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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i ciklit t& paré t& studimit “Inxhinier i Agromjedisit &hté hapur nga MASH me
Shkresé nr 2713 Prot, daté& 03.07.2001 ¢ Miratim pér hapjen e strukturave t& reja”. Me Urdhér
t& MAS, Nr 405, daté 08.09.2017 “Pér Rregjistrimin e formave t& diplomave “Bachelor’’;
“Master Profesional” dhe "Master i Shkencave” té Universitetit Bujgésor t& Tiranés, emértimi
i kétij programi &shté Bsc né “Inxhiner i Agromjedisit”. Nga biseda me drejtuesit e kétij
Institucioni si me Dekanin e Fakultetit, me Zv Dekanen pér anén mésimore dhe me Shefin e
Departamentit, emértimi i kétij programi bie ndesh me Udh&zimin Nr 15, dat€ 06.04.2011 &
MASH “ Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Udhé&zimin Nr 5, daté 18.02.2009 “Pér pérmbajtjen
dhe formén e diplomés sé& léshuar nga Institucionet e Arsimit t& larté”. Sipas pikés sé& I t€ kétij
Udhézimi, Emértimi i diplomés sé l&shuar, sipas programeve té miratuara t& studimit dhe
cikleve t& studimit, t& jeté: a. “Bachelor” né .... (fusha e arsimit t& kryer). Mbéshtetur n¢ LAL
80/2015, neni 73, pika 3 citohet shprehimisht: né pérfundim t&€ programeve t€ ciklit t& paré
1&shohet diploma ‘Bachelor” né fushén e arsimimit t& kryer. N& kéto kushte, Dekani i Fakultetit
ka paragitur né ASCAL njé shkresé ku citon se pér vlerésimin né kuadér t& akreditimit t& k&tij
programi studimi, emértimi i kétij programi t& konsiderohet Bachelor né& ‘Inxhinieri
Agromjedisi”. Ndérkoh&, UBT i &shté drejtuar me shkres&¢ MASR ku i kérkon rregjistrimin e
formés sé diplomés dhe t& suplementit t& diplomés me emértimin “Bachelor né “Inxhinieri
Agromjedisi”.

Vlen t& theksohet se i gjithé dokumentacioni i dorézuar né ASCAL né&pérmjet Dosjes s&
Vetvlerésimit (DVV) i pérmbahet emértimit t& programit t& studimit: Bachelor n& ‘Inxhiner i
Agromjedisit”, pasi akoma nuk ka nga Minsitria pérgjegjése, ndonjé shkres¢ zyrtare ku
emértimi i programit t& ndryshojé né “Inxhinieri Agromjedisi”

Pér sa mé sipér, deri né marrjen e njé pérgjigje zyrtare nga MASR pér emértimin e kétij
programi studimi, pér mos penalizim t& studentéve q& do t& diplomohen dhe pér arsye €
vlerésimit pér heré té paré t& programit t& studimit pér akreditimin e tij, GVJ do ti referohet
emértimit sipas LAL 80/2015 si dhe kérkesés s& béré nga Dekani i Fakultetit drejtuar ASCAL,
ku kérkohet q& ky program studimi t& vlerésohet me emértimin Bsc né “Inxhinieri
Agromjedisi”

Programi i hapur prang& Departamentit ¢ Agromjedisit dhe Ekologjis¢ DAME, né Universitetin
Bujqg@sor t& Tirangs synon pérgatitjen e specialistéve né fushén e mjedisit dhe t& bujqésisé, dy
fusha t& réndésishme pér zhvillimin e vendit. UBT pérfagéson nj& prej institucioneve
akademike me pérvojé unike n& vend n& fushén e bujqésisé dhe me njé staf pedagogjik dhe
kérkimor té krijuar ndér breza, té cilét vijojné t& kontribojné né programin e kétij cikli studimi.

Programi i studimit i ofruar n& Bachelor Inxhinieri Agromjedisi, bazuar né dokumentacionin e
paragitur prej institucionit t& UBT, dhe vizités ng institucion konfirmon se ai &ht& ndértuar
mbi njé pérvojé té gjaté institucionale, t& vlerave akademike dhe ato t& kérkimit shkencor.
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Stafi drejtues dhe pedagogét pérb&hen nga personeli akademik dhe ndihmés t€ kualifikuar, gé
punojné me koh& t& ploté dhe t& pérfshiré né€ aktivitetin kérkimor shkencor g€ garanton
vijimésiné afatgjaté t& burimeve akademike.

Programi i studimit éshté ndértuar mbi bazén e kritereve dhe standarteve té pércaktuara qofté
né tipologjiné e lendéve ashtu edhe né ngarkesén e oréve dhe krediteve. Koncepti i ndértimit
t& programit t& studimit bazohet né thellimin e njohurive né drejtime mé specifike duke kaluar
nga viti i paré né até t& treté. Ai u jep mundési studentéve té transferohen né programe t€ tjera
apo te thellojné studimet e tyre mé tej né ciklin e dyté.

Nxitja e pérfshirjes né programe shkémbimi, aktivitete shkencore apo puné t& pavarur ndihmon
studentét t& aftésohen pér tu pérthithur né tregun e punés. Infrastruktura &shté e k&nagshme
ndonése pajisja mé e miré e laboratoréve mésimoré duhet vlerésuar si prioritet né t€ ardhmen,
varésisht edhe mbé&shtetjes mé t& madhe financiare t€ institucionit pér kérkimin shkencor.
Ndonése institucioni ka béré hapa né gjurmimin e tregut t€ punés, &shté i nevojshém thellimi i
métejshem i njohjes s& tij né€ ményré q& rishikimi i planeve mé&simore t& ndjeké tendencat e
kétij tregu.

Njésia bazé, DAME, né kuadér t& UBT, ka t&€ pérditésuara rregullore dhe dokumentacionin
bazé t& nevojshém pér funksionimin e programit. Sistemet e ndryshme t& menaxhimit t&
burimeve njerézore, infrastrukturés, informacionit, etj jan& funksionale dhe plot&sojné kushtet
¢ domosdoshme dhe t& nevojshme pér t€ pasur program q& pérmbush kriteret e pércaktuara.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Grupi i vlergsimit t& jashtém i pérbéré prej Prof. Asoc. Mihallaq Qirjo dhe Dr. Taulant Bino
&shté pérzgjedhur nga lista e ekspertéve t€ jasht€ém t€ vlerésimit, miratuar nga Bordi i
Akreditimit. Ekspertét e pérzgjedhur morén pjesé né trajnimin e organizuar nga ASCAL mé
03.05.2019, mbi kryerjen e vlerésimit té jashtém t& programeve té studimit bazuar né standardet
e reja té sigurimit t& cilésisé.

Népérmjet sistemit elektronik AMS té ofruar nga ASCAL, ekspertét u njohén me Raportin e
Vlerésimit t&€ Brendshém dhe gjithé dokumentacionin mbéshtetés t& paraqitur nga Institucioni
i Arsimit t& Larté qé& po vlerésohet. Né datat 20 dhe 23 Maj 2019, Grupi Vlerésimit t& Jasht&ém
kreu vizitén dyditore n&€ UBT dhe kreu njé séré takimesh, intervistash e vézhgimesh me stafin
akademik dhe ndihmés né mjediset e institucionit.

Raporti i pérgatitur pérmbledh rezultatet e shqyrtimit t&¢ dokumentacionit dhe informacionit t&
mbledhur gjaté vizités n& kété Institucion.

Menaxhere teknike e ndjekjes s€ kétij programi studimi, &shté Specialistjae ASCAL, Znj Suela
Kromidha

Mé daté 15.07.2019 n&pé&rmjet sistemit AMS por edhe me shkresé zyrtare, &shté dérguar né
Institucion Draft RVJ]. Me shkresé Nr 251 prot, dat€ 23.07.2019 “N& lidhje me akreditimin e
programit t& studimit Bachelor n& ‘Inxhinieri Agromjedisi”, vjen nga UBT pérgjigja pér Draft
RVJ, népérmjet sistemit AMS. UBT nuk ka asnjé koment pér két€ Draft Raport. Pér sa mé
sipér, Draft RVJ merr formén e tij p&rfundimtare si Raport i Vlerésimit t€ Jasht€ém dhe firmoset
nga Ekspertét e vierésimit
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Inxhinieri
Agromjedisi”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
BACHELOR

Standardi L1
Institucioni i arsi
e tij e qé synojné r

; pérputhje me mlswmn dhe qullmm
w §nteresave dhe vlerave kombétare.

Kriteret | Vler&simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron Programi i ciklit t& paré té studimit “Inxhinieri Agl‘Ol’ll_]edISI , hapur
programe studimi & nuk bien prané Departamentit e Agromjedisit dhe Ekologjis& DAME, né
ndesh me interesat kombétare. Universitetin Bujqésor t& Tiran&s synon pérgatitjen e specialistéve né

fushén e mjedisit dhe t& bujgésisé, dy fusha t&€ réndésishme pér
zhvillimin e vendit.

GVJ vleréson se bazuar né dokumentacionin e paragitur prej
institucionit t& UBT, té vizités né institucion dhe shqyrtimit t&
materialit t& depozituar (DVV) pér akreditimin e kétij programi
Bachelor, ky program studimi gjendet né pérputhje me interesat
kombétare t& vendit, kryesisht n& pérgatitjen e specialistéve t& fushave
t& zhvillimit t& bujqésisé dhe mjedisit. Dokumentacioni mbéshtetés
pérbéhet nga Statuti i UBT, Plani strategjik 2016-2025.

Ky kriter &shté referuar qarté né takimet me drejtuesit e institucionit,
stafi pedagogjik dhe kérkimor si dhe vet& studentét.

Dokumentacioni mbéshtetés:

Aneks 1: Mendimi i Dekanit

Aneks 2.1: Statuti i i UBT-s& 2017

Aneks 3.1: Plani strategjik i UBT 2016-2025

Aneks 5.1: Rregullore e studimeve universitare 2017

Aneks 6.1: Rregullore € brendshme ¢ FBM

Kriteri 2. Programet e studimeve UBT pérfagéson njé prej institucioneve akademike me pérvojé unike
synojné& ruajtjen dhe konsolidimine | ng vend né& fushén e bujqgésisé dhe me njé staf pedagogjik dhe

vlerave akademike e kulturore kérkimor t& krijuar ndér breza, t€ cilét vijojné t& kontribojné n&
kombétare.

programin e kétij cikli studimi.

Programi i studimit i ofruar né Bachelor Inxhinieri Agromjedisi,
bazuar né dokumentacionin e paraqitur prej institucionit t¢ UBT, dhe
vizités né institucion konfirmon se ai &shté ndértuar mbi njé pérvojé
t€ gjaté institucionale, t& vlerave akademike dhe ato t& ké&rkimit
shkencor.

Stafit drejtues dhe pedagogét konfirmojné vijimin e punés sé&
institucionit né kété program né& linjén e vlerave & ndértuara dhe
konsoliduara sikundérse shprehen edhe né dokumentacionin
mbéshtetés t&:

Aneks 1: Mendimi i Dekanit

Aneks 2.1: Statuti i i UBT-sé,

Aneks 3.1: Plani strategjik i UBT 2016-2025
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Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

GVJ konfirmon se shqyrtimi i DVV dhe bazuar né vizitén né
institucion pér pérputhjen e géllimeve dhe misionit t& programit
Bachelor me ato t& paraqitura né dokumentacionin e paragitur prej
UBT pér kété géllim.

Qéllimet dhe misioni i ké&tij programi studimi synon pérgatitjen e
specialistéve t& fushés s& bujqésisé dhe mjedisit.

Fusha e veprimtaris€ s& institucionit né térési, UBT dhe FBM, si dhe
DAME si njésia bazé& q& zbaton kété program jané gjetur né pérputhje
té ploté. Ndér vite, UBT-ja dhe specifikisht FBM kané& formuar dhe
kualifikuar specialisté t& fushés s& mjedisit dhe t& bujqésisg, pyjeve
dhe t& burimeve natyrore.

Gjaté takimeve me stafin né institucion &shté konfirmuar ndérlidhja
dhe bashkéveprimi horizontal ndérmjet njésive t& ndryshme né
institucionin e UBT si né fushén e mésimdhénies (shk&mbimi i stafit
pedagogjik ndérmjet njésive t&€ ndryshme) dhe né até t€ kérkimit
shkencor.

Dokumentacioni DVV i referuar edhe né RVB, i konfirmuar dhe gjaté
vizités né institucion:

Aneks 2.1: Statuti i UBT

Aneks 5.1: Rregullore e studimeve né UBT

Aneks 7.1: Rregullore e studimeve né programin Bachelor Inxhinieri
Agromjedisi

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
dhe pér té nxitur zhvillimin

ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
 standardit .

GV]J pohon se programi i studimeve Bachelor ofron dije n& fushat e
menaxhimit mjedisor dhe t& bujqésisé. Ai &sht& ndértuar dhe
strukturuar mbi bazén e pérvojés shumé vjecare t& institucionit, FBM
dhe vecanérisht t& Departamentit t& Agromjedisit dhe t& Ekologjisé,
gé synon pérgatitien e specialistéve bazé té cilét mund t& vijojné
studimet né ciklin e dyté t& studimeve apo t& pérthithen nga tregu i
punés né nivel kombétar né fushat e menaxhimit mjedisor,
menaxhimit t& fermave bujgésore dhe até té t& burimeve natyrore.
Pérvoja shumévjecare e UBT dhe gati 20 vjecare e kétij Departamenti
(prej vitit 2001) ka mundésuar t& pérmbushé nevojat e tregut kombétar
t€ punés me specialisté t& fushés dhe ti pérshtatet kérkesave té reja t&
kétij tregu.

Numri i studentéve plotéson kuotat dhe kérkesa né rritje pér vijimin e
studimeve t& nivelit t& paré né kété Program Bachelor, aktualisht me
rreth 350 studenté né tre vitet e studimit, &shté tregues — i konfirmuar
edhe gjaté vizités né institucion dhe takimin me stafin dhe studentét -
se tregu i punés paraqet kérkesé pér profesionisté t& fushave t€ tilla.
Dokumentacioni mbéshtetés i shqyrtuar pér kété kriter pérbéhet nga:
Aneks 2.1: Statuti i UBT

Aneks 7.1: Rregullore e studimeve n& Programin Bachelor.
Aneksi 14.1: Programi i studimeve ne BSc Inxhinjeri Agromjedisi
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Standardi 1.2

Kriteri 1. Instltucmnl percakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen ng&
pérshtatje dhe né zbatim té&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Shqyrtlrm i DVV dhe mformacmm i grumbulluar nga vmta né
institucion konfirmon ndjekjen e linjés s& pércaktuar n€ nivel
institucional t& shprehur deri n& objektivat e programit Bachelor
Inxhinieri Agromjedisi.

Qéllimet dhe misioni i kétij programi studimi &sht& n& koherencé me até
té institucionit né térési pér pérgatitjen e specialistéve t€ fushés sé
bujgésisé dhe mjedisit. Plani strategjik i UBT-s& 2016-2025 thekson se
ruhet dhe forcohet mé tej fusha e veprimtarisé sé institucionit né térési
dhe né& njésingé bazé qé zbaton kété program. Statuti i UBT-sé& dhe
takimet me nivelet drejtuese t& institucionit (Dekan i FBM dhe
Pérgjegjésin e DAME) konfirmojné se pérputhshméria e veprimtarisé
s& programit me até t& institucionit né t&rési: formimi i specialistéve t&
fushés sé menaxhimit t& mjedisit né bujqési dhe mé gjeré, dhe até t&
burimeve natyrore. UBT ka pérvojé t& gjaté dhe unike n& menaxhimin
e burimeve natyrore si ato té tok&s, pyjeve, burimeve gjenetike t&
biméve dhe kafshéve, etj.

DVV, dokumentacioni mbéshtetés i paraqitur né RVB, i konfirmuar dhe
gjaté vizités né terren:

Aneks 2.1: Statuti i UBT

Aneks 3.1: Plani strategjik i UBTsé& 2016-2025

Aneks 14.1: Kurrikula e studimeve BSc Inxhinieri Agromjedisi

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe n& zbatim t&
kétyre té fundit.

Bazuar né DVV, GVJ pohon se dokumentet drejtuese t& politikés s&
UBT-sé¢ (statuti dhe rregullorja) shérbejné si bazé drejtimi edhe né
ndértimin dhe funksionimin e programit Bachelor Inxhinieri
Agromjedisi. GV ka shqyrtuar kryesisht Planin strategjik t& UBT 2016-
2025, dhe rregulloren e institucionit.

Drejtimet akademike t& programit (prodhim bimor, mbrojtje bimésh,
agromjedis dhe ekologji, politika bujgésore, menaxhim mjedisor,
zhvillim i integruar rural, etj) paragesin pérputhshméri t& programit me
drejtimet akademike t& njésisé baz&, por edhe t&€ UBT-s& n& térési.
Dokumentacioni i kétij programi (Rregullorja e programit dhe Plani
mésimor) jané gjetur né zbatim dhe né pérputhje me dokumentacionin
bazé t& institucionit t&€ UBT-sé.

Aneks 2.1: Statuti i UBT

Aneks 3.1: Plani strategjik i UBTs& 2016-2025

Aneks 5.1: Rregullore e studimeve universitare

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

GVJ konfirmon se programi i studimit t& ciklit t& paré Inxhinieri
Agromjedisi synon pérgatitjen e specialistéve né fushén e mjedisit me
dije dhe kompetenca profesionale n& pérputhje me zhvillimet e sotme
mjedisore, t& jené t& afté pér t& kontribuar né menaxhimin dhe
zhvillimin e q&ndruesh&m t& burimeve natyrore né Shqipéri™.

Emértimi i programit &shté né pérputhje me fokusin e institucionit
(referencé “Bujqésia”) dhe t& njésisé bazé& (referencé Departamenti
DAME). Ai &shté né pérputhje me drejtimet akademike té institucionit
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dhe i pérshkruan ato qarté né rregulloren e studimeve dhe né emértimin
e programit Inxhinieri Agromjedisi. N& pérfundim té studimeve ai
mundéson ofrimin e kompetencave t& duhura né menaxhimin mjedisor
dhe t& bujqésisé.

Dokumentacioni i shqyrtuar dhe verifikuar gjaté vizités né terren:
Aneks 2.1: Statuti i UBT

Aneks 3.1: Plani strategjik i UBT 2016-2025

Aneks 5.1: Rregullore e studimeve universitare né UBT

Aneks 7.1: Rregullore e studimeve né programin Bachelor Inxhinieri

Agromjedisi

imi pertéve

Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar garté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim té programit
té studimit dhe q&€ karakterizojné&

profilin e programit.

GVJ ka shqyrtua.r DVV & paraqitﬁr ga njésia bazé pérgjegjése pér

programin Bachelor Inxhinieri Agromjedisi. GVJ konfirmon
deklaratén e RVB se programi ka objektiva t€ garta pér formimin e
studentéve lidhur me fokusin e programit dhe llojin e formimit pér
specialistét e ardhshém té& fushés s& menaxhimit mjedisor dhe t&
bujgésisé. Kurrikula e studimeve (Aneksi 14.1) paraget kuadrin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave t&€ programit. Gjaté vizités né
institucion dhe diskutimi né stafin e DAME solli né vémendjen e
ekspertéve t& GVJ objektivin kryesor t& programit q& ishte formimi
i specialistéve né fushén e menaxhimit mjedisor, me fokus né&
burimet natyrore dhe bujqgésiné. Ky drejtim kryesor konfirmon
pérputhjen e formimit t€ studentéve me profilin e programit.
Shqyrtimi i sylabuseve t& léndéve ofron informacion shtesé mbi kété
pérputhshméri lidhur me dijet dhe aftésité gé synon te ofrojé ky
program.

Dokumentacioni i referuar né RVB dhe konfirmuar prej ekspertéve:
Aneks 5.1: Rregullorja e UBT

Aneks 6.1 Rregullorja e FBM 2017-2018

Aneks 7.1: Rregullore e studimeve né programin bachelor Inxhinieri
Agromjedisi

Aneks 14.1: Kurrikula e studimeve ne BSc Inxhinjeri Mjedisi

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar té&
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes s€ tij, pas daljes
s& studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur prej institucionit dhe vizités
né terren u shqyrtua dhe vlerésua organizimi dhe shkalla e gjurmimit
t& studentéve t& diplomuar t& absorbuar né tregun e punés. UBT ka
ngritur dhe ka funksionale Degén e Informimit, t& Orientimit dhe t&
Karrierés s& Studentéve e cila ka né varési Qendrén e Karrierés dhe
Alumnit (QKA) me specialisté t& dedikuar pér t&€ ndjekur ecuriné e
punésimit t& studentéve pas pérfundimit t& studimeve.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

A

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




mundé&sité e punésimit t& studentéve,
té dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Sikundérse referohet edhe né RVB, institucioni kryen njé séré
veprimtarish me géllim lidhjen e studentéve me tregun e punés dhe
referimin né program té kérkesave té kétij tregu me qéllim lidhjen
mé té& ploté t& studentéve t& diplomuar me mundésité e punésimit.
Insitucioni organizon ¢do vit Panairin e punés — né nivel universiteti,
me pjesémarrjen e kompanive dhe firmave t& ndryshme. Studentét
plotésojné formularg interesi dhe kompanité private pjesémarrése
prezantojné mundésité e tyre t& punésimit. Sipas referimit t& stafit
drejtues dhe QKA, né fushén e agro-mjedisit tregu i punés pér
studentét e diplomuar pérbéhet nga institucione qendrore dhe
vendore (njésité pérgjegjése pér menaxhimin mjedisor), kompanité
t& ndryshme. Referohet se interesi i kompanive ka ardhur né rritje.
QKA ndihmon studentét né plotésimin e dokumentacionit pér
punésim dhe pjesémarrje né panaire t& ndryshme.

QKA ka gjurmuar studentét e diplomuar, por niveli i pérgjigjeve té
kthyera mbetet i ulét, g& bén t& véshtiré nj& vlerésim t& ploté dhe t&
sakté t& segmenteve t& tregut t& punés té cilat pérthithin studentét e
diplomuar n& Programin Bachelor Inxhinieri Agromjedisi.
P&rmirésimi i nivelit t& gjurmueshmérisé duke rritur shkallén e
informacionit t& grumbulluar do t& ndihmoj& né lidhjen mé t& ploté
me tregun e punés.

Dokumentacioni i shqyrtuar dhe vlerésuar gjaté vizité€s né
institucion:

Aneks 12.3: Vendim i Rektoratit pér ZKS

Aneks 17.1: Studim i tregut t& punés

Aneks 29.2: Raport i performancés s¢ QK Asé

Aneks 37.2: Raport i QKA

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme t& t€ nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkatht&sive e kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave t€ tregut t&€ punés
dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Shqyrtimi i DVV prej GVJ konfirmojné se objektivat e programit
mésimor Bachelor Inxhinieri Agromjedisi synojné formimin e
specialistéve t& ardhshém t& menaxhimit t& mjedisit né fushén e
agromjedisit me dije dhe aftési profesionale q& i pérgjigjen nevojave
té tregut dhe tendencave t€ vendit dhe ato ndérkombétare né kété
drejtim. Ato shprehen jo vetém né& dokumentat kryesore t&€ programit
(Rregullore e programit t& studimeve) por edhe né& Planin mé&simor
t& programit.

GV] i referohet RVB dhe planit mésimor pér té pércaktuar se 54%
t& disiplinave jané t& formimit karakterizues duke ju mundé&suar
studentéve formimin e tyre si profesionisté t& fushés s& menaxhimit
mjedisor dhe agromjedisit.

Ndryshimet e referuara e ndodhura né program gjaté viteve 2013-
2014 dhe 2017-2018, t& konfirmuara edhe gjaté takimit me stafin
pedagogjik té kétij programi mésimor kan& synuar t& pérafrojné
kérkesat e tregut t& punés né dije té nevojshme né kété fush& studimit
duke pérfshiré 1éndé apo tematika té reja q& mundésojné& punésimin
e studentéve qé pas pérfundimit t& programit Bachelor.
Dokumentacioni i shqyrtuar dhe vlerésuar gjaté vizit€s né
institucion:
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Aneksi 7.1: Rregullore e programit t€ studimit Inxhinieri
Agromjedisi
Aneksi 17.1: Studim periodik i tregut t& punés

Aneks 19: Syllabuse t& 1éndéve

Standardi L4
Programet «

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike pér ofrimin
e njé programi studimi né njé fushé t&
caktuar.

Inxhinieri Agromjedisi &shté DAME. Pérshkrimi né DVYV, vizita
né institucion dhe shqyrtimi i dokumentacionit t& bollshém japin
njé pamje t& ploté t& kapaciteteve dhe burimeve t& institucionit pér
t& ofruar dhe menaxhuar njé program té till¢ studimi. DAME, si
Departament i Fakultetit t& Bujgésisé dhe Mjedisit (FBM) &shté
krijuar né vitin 2001, dhe ka n& pérbérje té tij njé personel mésimor,
shkencor dhe mbéshtetés té ploté pér nevojat e kétij programi.

Né pérbérje té stafit t& FBM jané 86 personel akademik (44 me titull
t& kategorisé Prof. dhe 21 Prof. As., 1 Docent, 1 Doktor, 10 Lektoré
dhe 9 Asistent lektor). (Aneksi 23.4)

N& pérbérje té stafit t& DAME jané 22 personel akademik (13 me
titull t& kategorisé Prof. dhe 2 Prof. As., 4 Lektoré dhe 3 Asistent
lektor), dhe 10 punonjés mbéshtetés dhe administrativ.

Shqyrtimi i CV t& stafit akademik jep informacion se i t&r€ stafi
akademik ka marré pjesé né shkémbime dhe kualifikime t& gjata
dhe shkurtra jasht& vendit (rreth 80% e stafit ka pérfituar gjaté vitit
2018), mé sé shumti né universitete peréndimore dhe ka njé numér
té lart¢ botimesh shkencore (62 artikuj shkencoré dhe 58
referime/kumtesa shkencore) né revista brenda dhe jashté vendit.
Pérbérja moshore e stafit akademik &shté e balancuar duke pasur
grup-mosha t& ndryshme q& mundésojné pércimin e pérvojés dhe
kualifikimit brenda njésisé&.

Pérvoja 19 vjecare e DAME, ka mundésuar ri-orientimin dhe
kualifikimin e stafit né drejtime t& cilat pérmbahen né program,
kryesisht né& fushat mé t& reja t& menaxhimit mjedisor.

Gjaté takimit me stafin pedagogjik, né vizitén né institucion, stafi
ka referuar mbingarkesé mésimore pér pothuajse t& gjith€ stafin
akademik, prej numrit t& shtuar t& studentéve dhe pérfshirjes né
programe té tjera mésimore t& ciklit t& paré dhe t& dyte.
Mbingarkesa mésimore é&shté pérballuar nga burimet e veté
departamentit, duke realizuar ngarkesé mésimore deri ne 400 oré
(nga 140 t& planifikuara pér kategoriné Profesor), por ajo
vlerésohet ¢ menaxhueshme, brenda normave t&é pércaktuara nga
MASR. Stafi vleréson se ulja e numrit té studentéve né vitet e

Njésia pérgjegjéée pér zbatimin e programit t& studimit Bachelor
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ardhshme do t& mundésojé ndjekjen mé t& miré t& punés sé
studentéve.

Shqyrtimi i dokumenteve t& referuara pérmban:

Aneks 23 Organograma e FBM

Aneksi 23.4: Personeli akademik i FBM_Burimet njerézore
Aneks 20: Cv té stafit akademik

Aneks 25.2: Té dh&na mbi ngarkes&n mésimore t& stafit akademik

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe udh&zimeve

GV pohon se bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paragitur
dhe referimi prej takimeve gjaté vizités né Institucion konfirmojné
se fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit: “Agromjedisi”
jané n& pérputhje me drejtimin e njésisé kryesore qofté n& nivel
Fakulteti t& Bujqgésisé dhe Mjedisit dhe até t& Departamentit
DAME.

kombétare e evropiane. y i Vi ;
p Kjo pérputhshméri shprehet né rregulloret e njésisé bazé né zbatim

t& VKM 531 dt 11.9.2018. Ajo shprehet garté né emértimin e
programit t& studimit, i cili &sht& n& koherencé me até t& njésisé
bazé DAME.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jet€ né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén njé
nga njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Dokumentacioni i referuar pér shqyrtim:
Aneks 6.1: Rregullore e brendshme e FBM
Aneks 7.1: Rregullore e programit té studimit Inxhinieri
Agromjedisi

Aneks 14.1: Kurrikula e studimeve ne BSc Inxhinjeri Agromjedisi

me instituc
realizimit té p

Vlerésim D! e ;
GV konfirmon se nga shqyrtimi i njé séré dokumentesh té paragitura prej
Institucionit lidhur me marrdhéniet brenda-institucionale me njési té€ tjera
bazg, si dhe vizita né institucion (takimi me stafin akademik, p&rgjegjésin e
departamentit DAME) konfirmoi se programi mésimor realizohet kryesisht
me mbulimin e personelit akademik t& veté njésisé bazé (DAME) dhe
personel akademik i FBM pér 1éndé mé t& pérgjithshme.

Pér nevoja specifike t& mé&simdhénies, ndérveprimi me njési t& tjera brenda
FBM &shté i shprehur né procesin mésimor pér 1éndé t€ vecanta. Gjaté
takimit né& stafin akademik, merrnin pjesé nj& numér pedagogésh t& njésive
té tjera q& kontribonin né procesin mésimor/kérkimor t& Programi Bachelor
Inxhinieri Agromjedisi, sidomos t& vitit t& parg.

Sic shprehet né RVB, dhe referohet né dokumentin e analizés vjetore t&
DAME, vlerésimi i pérformancés kryhet pér té gjithé stafin g€ merr pjesé

né realizimin e objektivave t& kétij programi.
( /
E-mail: info@ascal.al :

Kriteri 1.
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit siguron
marrédhénie bashké&punimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes s& detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t&
punés sé tyre.
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Dokumentacioni i shqyrtuar:

Aneks 6.1: Rregullore e brendshme e FBM

Aneks 7.1: Rregullore e Programit t& studimit Inxhinier Agromjedisi
Aneks 38.2 dhe 38.4: Analizé vijetore e DAME dhe FBM

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t€ studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose té huaj.

Kriteri 3. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashk&punimit né
funksion té realizimit t&
programeve té studimeve.

Sic é&shté referuar né RVB dhe né takimin e Dekanin e FBM dhe
Pérgjegjésin e Departamentit DAME, njésia bazé ka njé séré
bashk&punimesh me institucionet kombétare pérfshiré kétu Ministring e
Turizmit dhe Mjedisit, Agjenci t&€ ndryshme shtetérore dhe njé& séré
kompanish private. Bashk&punimi institucional &sht& i shprehur dhe
rregulluar  kryesisht pé&rmes Marrveshjeve té  Bashképunimit
ndérinstitucional me géllim shkémbimin e specialistéve dhe studentéve pér
qéllime té realizimit te procesit mésimor dhe kérkimit shkencor.

Né dokumentacionin e paraqitur referohen shumé bashképunime brenda
dhe jashté vendit (19 kompani shgiptare) kryesisht né pé&rmbushjen e
detyrimit t& praktikave profesionale t& studentéve. Kéto Marrveshje jané
lidhur me Universitete homologe dhe subjekte private brenda vendit
(referuar 49 Marrveshje bashkepunimi me insitucione akademike ndér vite
prej viteve 2000).

Sikundérse &shté referuar gjaté takimeve disa prej kétyre marrveshjeve
rinovohen ¢do vit né& varési t€ nevojés sé institucionit dhe vlerésimi t& bérg
mbi ecuriné e zbatimit t& Marrveshjes sé Bashké&punimit dhe diskutimit n&
analizén vjetore.

Dokumentacioni i shqyrtuar dhe konfirmuar gjaté takimeve né institucion:
Aneksi 7.1: Rregullore e Programit t& studimit Inxhinieri Agromjedisi
Aneksi 34.2: Tabelé e bashképunimeve institucionale

Aneksi 34.3: Tabel& e bashképunimeve te UBT me institucione akademike
té huaja

Aneksi 38.2 dhe 38.4: Analizé e pun&s s&€ DAME dhe FBM

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n€ varési t€ natyrés
specifike t& programeve té
studimeve qé ofrojné.

Marrveshjet e bashképunimit t&¢ DAME kané pasur n& fokus zbatimin e
praktikave profesionale. Kéto bashképunime jané vlerésuar si nga studentét
ashtu edhe nga stafi pedagogjik i DAME, gjaté vizités né& institucion, si njé
ndér komponente e réndésishme e procesit méimor. Ato kryhen né
institucione apo kompani private mbi bazén e Marrveshjeve t&
Bashk&punimit.

Duke ju referuar DVV, institucioni referon Marrveshje Bashké&punimi me
institucione te fushé&s né nivel gendror si AKU, AKM, etj dhe institucione
homologe akademike dhe institucione t& tjera q& punojné n& fushén e
veprimtarisé.

Vizitat si praktika mésimore né kéto institucione drejtohen dhe monitorohen
nga pedagogé t& caktuar t&¢ DAME, té cilét jan€ kryesisht titullaré té
léndéve. Ato synojné té krijojné lidhje dhe aftési praktike pune né
institucione dhe kompani pér t& mundésuar punésimin e ardhshém t&
studentét, duke u njohur me raste konkrete né prodhim/zbatim.

Aneksi 34.2: Tabel& e bashk&punimeve institucionale
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Aneksi 34.3: Tabel€ e bashk&punimeve te UBT me institucione akademike
t& huaja

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar n& bashkérendim me
punédhénésit.

Bazuar dhe referuar RVB, institucioni ofron nj& séré kursesh kualifikimi si
pér Vlerésimin e Pasurive t& Paluajshme, dhe Vleré&simit t& Ndikimit né
Mjedis, né té cilat studentét mund t& vijojné kualifikime pas pérfundimit t&
studimeve n& programin Bachelor, dhe t& thellojné njohurité e tyre né fusha
specifike. Megjithaté, GVJ nuk ka gjetur t& dhéna specifike n& DVV mbi
numrin e studentéve g€ kané€ pérfunduar kété program studimi, g€ kané
vijuar kualifikimin né kurset e mési

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TEK CIKLIT TE PARE BACHELOR

 Standardi I1.1
Programet e studimev

nénligjore kombétare né fuqi pér kéto pmgrame studimi,

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jané t&
organizuara né léndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, n& pérputhje me
legjislacionin vendés n& fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Si pjesé e DVV, Plani mésimor né ciklin e paré t& studimeve jep njé
panoramé t& léndéve dhe module g& zhvillohen né kété program studimi.
Bazuar n& dokumentacionin e paraqitur lidhur me organizimin e programit
té studimit, si dhe e konfirmuar gjaté vizités né institucion, GVJ konfirmon
se programi i Bachelor Inxhinieri Agromjedisi &hté i organizuar né 1éndé
dhe module. Cdo 1&ndé &shté e vlerésuar me kredite né bazé t& ngarkesés
né oré mésimore dhe oré pune individuale t& studentit. Programi mé&simor
2017-2018 pérmban 180 kredite t& ndaré né tre vite mé&simore, me dy
semestra né ¢do vit, me ngarkesé prej 60 kreditesh n& ¢do vit mé&simor (ose
30 kredite pér ¢do semesté&r).

Pérjashtime n& kété shpérndarje b&jné viti | Sem | me 34 kredite kundrejt
viti I Sem Il me 26 kredite; dhe viti Il Sem II me 32 kredite.

Numri i krediteve &shté né pérputhje me numrin e oréve mésimore né
leksione apo detyrime t€ tjera gjaté viteve mésimore.

Kjo ményré organizimi &shté né pérputhje me VKM 41 dt 24.1.2018.

Dokumentacioni i shqyrtuar:

Aneksi 5: Rregullorja e studimeve né UBT

Aneksi 6.1: Rregullorja e brendshme e FBM 2017-2018

Aneksi 7.1: Rregullorja e studimit né programin Inxhinieri Agromjedisi
Aneksi 14.1: Kurrikula e studimeve né BSc Inxhinjeri Agromjedisi

Kriteri 2. Programet e studimeve té
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive té veganta né njé llojshméri
t& gjeré profesionesh e specialitetesh.

Shqyrtimi i Programit t& studimit dhe Kurrikulé&s s& 1&ndéve, e diskutuar
edhe né takimin me stafin e DAME dhe studentét e programit Bachelor,
paraget njé larmishméri 1éndésh q¢ mbulojné fusha t€ pérgjithshme té
shkencave bazé si Matematiké, Fizikg, Kimi, Biologji, Botanike Bazat e
ekonomisé, Bazat e prodhimit shtazor, Gjenetiké, Mikrobiologji, Ekologji,
Fiziologji. N& Sem II t& vitit t& II futen edhe 1énd& mé specifike t& formimit
karakterizues si Topografi, Pesticidet, Teknologji kultivimi, t&€ cilat né&
vitin e I11 zgjerohen mé tej me Menaxhim ujrash, dhe Toke, Vler&sim dhe
Auditim Mjedisor, Trajtimi i Tokés dhe mbetjeve, dhe disa 1€ndé me
zgjedhje.

Kjo mundéson mbulimin e fushave t& ndryshme t& specialiteteve t&
menaxhimit t& mjedisit (Toké& Ujra, Mbetje) duke krijuar mundési
punésimi né disa drejtime apo institucione.

Gjaté takimeve edhe me drejtuesit e njésisé dhe pedagogét e 1&ndéve u
shpreh qarté interesi pér t& pasur nj& mbulim sa mé& t& gjerg, i cili arrihet
pérmes ndértimit dhe pérfshirjes sé 1éndéve t& formimit karakterizues, por
me aplikime konkrete né drejtime t& ndryshme. Pérfshirja e punéve
laboratorike apo edhe vizitave né terren (praktika mésimore) studentét
orientohen drejt njé tregu t& gjeré punésh.
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Ndér dokumentet e shqyrtuara mé té réndésishme pér t& vlerésuar kété
kriter &shté;
Aneksi 14.1: Kurrikula e studimeve né BSc Inxhinjeri Agromjedisi

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve

akademike t& fushés.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojn& njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara né fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té paparashikueshme ng
njé fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

GVIJ konfirmon bazuar né shqyrtimin e Planit mésimor 2017-2018 se
Programi Bachelor Inxhinieri Agromjedisi pérmban disa l&ndé& specifike
t€ drejtimit t&€ menaxhimit mjedisor né vitin I1I (Menaxhim Ujrash, Toke,
Mbetjesh, Vler&sim dhe Auditim Mjedisor, Burimet e Energjisé
Alternative, Teknologjité e Mekanizimit). Studentét e takuar gjaté vizités
né institucion, si edhe pedagogét e léndéve né kété program konfirmuan
se programi Bachelor Inxhinieri Agromjedisi &shté strukturuar né
konceptin e zgjerimit t& njohurive duke futur shtrirjen e njohurive mbi
fusha t& ndryshme t& menaxhimit mjedisor dhe bujqésis€, duke rritur
ké&shtu gamén e kompetencave pér zgjidhjen e problemeve shkencore dhe
praktike. Nj& numér léndésh me zgjedhje plotésojné kété formim dhe i
japin programit njé karakter dinamik dhe bashké&kohor. Sikundérse
shprehet edhe RVB, por e konfirmuar edhe nga pedagogét e kétij programi
studimi, pérmirésimi dhe modifikimi i kurrikulgs ndodh ¢do vit, kryesisht
duke futur koncepte dhe njohuri mbi praktika té reja e novatore.

Ndér dokumentet e shqyrtuara mé té réndésishme pér t& vlerésuar kété
kriter &shté:

Aneksi 14: Programet mésimore dhe Kurrikula e programit

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné & gjitha
elementet qé& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara né
akte ligjore e né&nligjore.

Sikurse pérmendet edhe né vlerésimin lidhur me Kriterin 1 t€ kétij
standardi, Programi i studimit t& Bachelor Inxhinieri Agromjedisi &shté
ndértuar né pérputhje me kérkesat ligjore t& nj& programi studimi t& ciklit
té paré.

GV konfirmon se pér cdo 1&ndé apo modul, programi parashikon leksione
pér element&t teorike, seminare. Né vitin e dyté dhe t& treté shtohet numri
i 1éndéve gé kané detyra dhe projekte kursi (Viti I: 3 nga 14 1&ndé; Viti II
6 nga 13 1&ndé dhe Viti 11l 8 nga 12 1&ndg). Programi i studimi ka t&
pérshkruar dhe normuar ményrén e vlerésimit dhe té kontrollit t& dijeve
(me shpérndarjen n& % t€ vlerésimit pér vlerésimin e vazhduar dhe até
pérfundimtar me provim).

Aneksi 5: Rregullorja e studimeve né UBT

Aneksi 6.1: Rregullorja e brendshme e FBM 2017-2018 )

Aneksi 7.1: Rregullorja e studimit né programin Inxhinieri Agromjedisi
Aneksi 14.1: Kurrikula e studimeve ne BSc

Aneksi 14.2 Plani mé&simor 2017-2018

Sylabuset e 1éndéve

Aneksi 19.1: VKM 41 dt 24.1.2018

Kriteri 6. Programet e studimit kang t&
pércaktuar garté veprimtarité formuese
duke grupuar lénd&t/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

GVJ konfirmon se Programi Bachelor Inxhinieri Agromjedisi &shté i
organizuar me |&ndé t& formimi bazé dhe ato karakterizuese, secila me
ngarkesé té pércaktuar orésh né auditor (leksione) apo puné t& pavarur
(detyra kursi, projekte kursi, etj). Strukturimi i programit nga viti i paré
deri né& vitin e treté kalon nga léndét bazé drejt atyre karakterizuese me
shpérndarje té drejté n& mes léndéve t& formimit bazé karakterizues dhe
atyre integruese apo formuese

(Shih mé shumé shpjegimet né kriterin 2 dhe kriterin 3&4)
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| tudimit pérmbush kérkesat ligjoref

- Werésimi:impert&ve

Krlterl 1. Njésia kryesorefbazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

GVI konfirmon se bazuar né dokumentacmnm € pa.raqltur dhe verlﬁklmln
gjaté vizités né institucion, Departamenti DAME, &shté njésia bazé
pérgjegjése pér zbatimin e programit t& studimit. Ai &shté strukturé né
pérbérje t& Fakultetit t& Bujqésisé dhe Mjedisit.

Ky institucion e ka kaluar procesin e akreditimit institucional sipas ligjit
t& Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipgrisé (2015). Detyrimet né
nivelin e FBM kané t& b&né me hartimin e politikave dhe sigurimin e
cilésisé, té cilat shprehen né Rregulloren e FBM 2017-2018.

Njésia e sigurimit t& cilésis€é g& vepron né nivel t€ UBT-sé garanton
cilésiné né& procesin mésimor.

NEé bazé t&€ dokumentacionit t& paraqitur dhe shqyrtimit t& tij gjaté vizités
né terren lidhur me funksionimin dhe veprimtaring e saj, GVJ vértetojné
se njésia bazé i plot&son kushtet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin e
programit.

Dokumentacioni i shqyrtuar:

Aneksi 6.1: Rregullore e FBM 2017-2018

Aneksi 7.1: Rregullore e studimit né BSc Inxhinieri Agromjedisi

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit té
studimit i cili &shté& pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e tij. Koordinatori i
programit informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

DVV pérmban dokumentacionin e duhur lidhur me emérimin e
kordinatorit t& programit (Aneksit 36 t& dokumentacionit t&¢ DVV) .
Gjaté vizités né institucion ekspertét e GVJ u takuan dhe u njohén me
kordinatorin e programit, diskutuan pér detyrat e tij q& pérfshijné€ aspekte
organizative dhe kordinuese t& procesit mésimor dhe organizativ.

Nj& pjesé e miré e diskutimit &shté fokusuar né ecuring e programit lidhur
me aspektet organizative t& ndarjes ngarkesés, konceptit t& strukturés sé
programit, objektivave t& programit t€ studimit, elementet e matjes s&
cilésisé dhe zbatimit t& detyrimeve né nivelin & njésisé zbatuese.

GVIJ konfirmon angazhimin e ploté t& DAME dhe té kordinatorit t&
programit pér strukturimin dhe funksionimin sa mé t&€ miré t& kétij
programi, né linj¢ me pércaktimet né& rregulloret e institucionit dhe
ndjkjen e tendencave té zhvillimit t& vendit dhe tregut t€ punés.

Aneks 36.1: Vendim pér emérimin e kordinatorit t& programit t& studimit

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe

Dokumentacioni i paraqitur si né DVV dhe RVB shprehen se DAME si
njésia bazé pérmbush detyrimet lidhur me zbatimin e pércaktimeve ligjore
dhe rregulluese pér njé program t& tillé studimi t& ciklit t& paré lidhur me
aspektet organizative (personelin akademik, mjediset, sistemet
funksionale te informimit dhe komunikimit, etj) dhe ato t&€ pérmbajtjes
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shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Gjaté vizités né institucion, Dekani i FBM dhe pérgjegjési i DAME kang
konfirmuar vlerésimin institucional t& pé&rmbushjes s& detyrimeve té
pércaktuara me ligj pér organizimin e programit mésimor pérfshiré
dokumentacionin né nivel universiteti UBT, Fakulteti (FBM) dhe DAME.
Dokumentacioni p&rmban statutin e universitetit, rregulloret e funksionit
institucional dhe ato t& lidhura me programin jané t& hartuara dhe gjenden
té afishuara né fagen e internetit t& njésisé bazé.

Aneksi 2.1 : Statuti i UBTsg

Aneksi 6.1: Rregullore e FBM 2017-2018

Aneksi 7.1: Rregullore studimi n& programin Inxhinieri Agromjedisi
GVJ ka vlerésuar pé&rmbushjen e detyrimit institucional t& FBM dhe
DAME si strukturat pérgjegjése pér zbatimin dhe mbar&vajtjen e
programit t& studimit. Njésia baz& pérmbush edhe kriterin e angazhimit t&
stafit akademik dhe atij mbéshtetés.

Stafi akademik i Programit t& studimit Bachelor Inxhinieri Agromjedisi
sigurohet nga DAME (njésia bazé) dhe FBM (Strukturé i té& cilit &hté
DAME. DAME, i krijuar né 2001 si departament i Fakultetit t& Bujqésisé
dhe Mjedisit (FBM), pérb&het nga njé personel mésimor, shkencor dhe
mbéshtetés t& ploté pér nevojat e kétij programi. N& p&rbérje té stafit jané
22 personel akademik (13 me titull t& kategorisé Prof. dhe 2 Prof. As., 4
Dr dhe 3 MSc), dhe 10 punonjés mbéshtetés dhe administrativ.

Stafi i angazhuar né kété program pérbéhet nga 22 personel akademik i
brendshém (13 Prof, 2 Prof As. 4 Dr dhe 3 MSc) dhe 12 té& ftuar (4 Dr dhe
8 MSc.), me kontraté me kohé t& ploté pune

Njé séré 1&ndésh mbulohen nga staf i FBM, i cili ka n& pérbérje té tij 86
punonjés akademiké (nga té& cilét (44 me titull t& kategorisé Prof. dhe 21
Prof. As., 1 Docent, 1 Doktor, 10 Lektor& dhe 9 Asistent lektor). (Aneksi
23.4)

Shqyrtimi i CV € stafit akademik t&€ DAME jep informacion se i téré stafi
akademik ka kryer ose &shté né proces kualifikimi pér marrjen e titujve
dhe gradave si dhe ka marré pjesé né shkémbime dhe kualifikime t€ gjata
dhe shkurtra jashté vendit. Personeli pérbéhet nga staf me kohé t& ploté.

Aneksi 14.1: Kurrikula e studimeve né BCs
Aneksi 20: CV té stafit akademik
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& paré, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe p&rmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Sikundérse referohet né DVV dhe RVB, GVJ ka vler&suar gjaté
takimeve né institucion procesi i vler&simit t& ecurisé sé punés &shté
vjetor dhe kryhet prej Pérgjegjésit t&€ Departamentit DAME pér té gjitha
aspektet e performancés né procesin mésimor dhe organizimin praktik
t€ punés sé lidhur me programin.

Dokumentacioni i paraqgitur (DVV) dhe verifikimi né& institucion
mundésojné GVJ té konfirmojé se DAME si njésia baz& p&rmbush
detyrimet lidhur me disponimin e materialeve dhe té dokumentacionit
pér programin e studimit té ciklit t& paré Inxhinieri Agromjedisi.

Gjaté vizités né institucion, Dekani i FBM dhe pérgjegjési i DAME kané&
konfirmuar vlerésimin institucional t& p&rmbushjes s& detyrimeve t&
pércaktuara me ligj pér organizimin e programit mé&simor pérfshiré
dokumentacionin n& nivel universiteti UBT, Fakulteti (FBM) dhe
DAME.

Dokumentacioni pérmban statutin e universitetit, rregulloret e
funksionit institucional dhe ato t& lidhura me programin jané té hartuara
dhe gjenden té afishuara né fagen e internetit t€ njésisé bazé.

Aneksi 2.1 : Statuti i UBTs#

Aneksi 6.1: Rregullore e brendshme e FBM 2017-2018

Aneksi 7.1: Rregullore studimi né programin Bachelor Inxhinieri
Agromjedisi

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Bazuar né dokumentacionin e paraqgitur lidhur me organizimin e
programit t& studimit, si dhe e konfirmuar gjaté vizités né& institucion,
programi i studimit Inxhinieri Agromjedisi &shté i organizuar né léndé
dhe module.

Programi Bachelor Inxhinieri Agromjedisi pérmban disa 1&€ndg, t& cilat
vlerésohen t& jené formuese pér specialistin e ardhshém t& fushés sé
menaxhimit bujgésor dhe mjedisor. GVJ konfirmon se Programi
Bachelor Inxhinieri Agromjedisi &shté i organizuar me 1&ndé t& formimit
bazé dhe ato karakterizuese, secila me ngarkesé té pércaktuar orésh né
auditor (leksione) apo puné t& pavarur (detyra kursi, projekte kursi, etj).
Strukturimi i programit nga viti i par& deri né vitin e treté kalon nga
1éndét bazé drejt atyre karakterizuese me shpérndarje t&€ drejté né mes
léndéve t& formimit bazé karakterizues dhe atyre integruese apo
formuese

Nj& numér Iéndésh me zgjedhje (Viti 11 Sem. IT) plotésojné kété formim
dhe i japin programit nj& karakter dinamik dhe bashk&kohor.

Aneks 14.1: Kurrikula e studimit ne BSc Inxhinjeri Agromjedisi

Aneks 14.3: Plani Mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né l&éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara ng vite e
semestra,

Cdo 1éndé &shté e vlerésuar me kredite né bazé t& ngarkesés né oré
mésimore dhe or& pune individuale t& studentit. Programi mé&simor 30
javé mésimor/vit akademik; pérmban 180 kredite t& ndaré né tre vite
mésimore, me dy semestra né ¢do vit, me ngarkesé prej 60 kreditesh né
¢do vit mésimor.

Programi mésimor 2017-2018 pérmban 182 kredite t& ndaré né& tre vite
mésimore, me dy semestra né ¢do vit, me ngarkesé prej 60 kreditesh né
¢do vit mésimor (ose 30 kredite p&r ¢do semestér).
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Pérjashtime né kété shpérdarje b&jné viti I Sem I me 34 kredite kundrejt
viti | Sem II me 26 kredite; dhe viti III Sem II me 32 kredite.

Numri i krediteve &shté& né pérputhje me numrin e oréve mésimore né
leksione apo detyrime té tjera gjaté viteve mésimore.

Kjo ményré organizimi &sht& né pérputhje me VKM 41 dt 24.1.2018.

Dokumentacioni i shqyrtuar:

Aneksi 6: Rregullorja e brendshme e FBM 2017-2018

Aneksi 7.1: Rregullorja e programit t& studimit Inxhinieri Mjedisi
Aneksi 14.1: Kurrikula e studimeve né BSc

Aneksi 14.2: Plani mésimor 2017-2018

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vierésimit té dijeve etj.

Shqyrtimi i Dosjes s& ploté t& programit g€ pérmban Planin mésimor
dhe Kurrikulén e ploté me sylabuset e léndéve pérmban t€ gjithé
informacionin e nevojshém t& pércaktuar sipas ligjit lidhur me:
a. Léndét sipas viteve dhe ¢do semestér me kreditet pérkatése
b. Ngarkesén e oréve né auditor si leksione, seminare dhe
laboratore
c. Praktikat mé&simore dhe / ose profesionale, né varési t& l&ndéve
apo semestrit t& pércaktuar né& planin mé&simor
d. Meényrén e vlerésimit t& ¢do 1&nd&: provim dhe ményrés sé
realizimit t& tij, vler&sim i vazhduar etj.
Bazuar né takimet me stafin dhe studentét & kétij programi gjaté vizités
né institucion &shté marré informacioni se studenti njihet me programin
dhe ményrén e vlerésimit pérmes dokumentacionit t€ afishuar né fagen
e internetit, njohjes sé tij né fillim té vitit prej pedagogéve t€ 1éndéve
apo edhe pérmes sekretarisé mésimore.
Dokumentacioni lidhur me ké&té kriter vlerésohet i ploté dhe i
mjaftueshém pér studentin Ky fakt &sht&¢ konfirmuar edhe prej
studentéve t& takuar, t& cilét kané vlerésuar pa probleme kété pjesé té
njohjes sé programit t& ofruar nga institucioni.
Vlerésimi i studentéve bazohet né vlerésimin e vazhduar (Detyra kursi
e projekte) dhe até né provim. Nga diskutimi me stafin akademik gjaté
vizités né institucion u shpreh tendenca &shté rritja e peshés sé vlerésimit
gjaté procesit mésimor gé varion nga 30%-40%. Pér t& siguruar njé nivel
mé t& larté t& pérfshirjes sé studentéve dhe cilési mé t& mirg, stafi
akademik ka véné né dukje tendencén e rritjes s€ métejshme t& késaj
peshe drejt 50%.
Aneksi 7.1: Rregullore studimi n& programin Bachelor Inxhinieri
Agromjedisi
Aneks 14.1: Kurrikula e studimeve n& BSc

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike té
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

GV1I konfirmon se kriteret e pranimit né programin e studimit paragiten
né Rregulloren e studimeve t& programit Bachelor Inxhinieri
Agromjedisi si edhe até t& FBM. Programet dhe rregulloret jané t&
publikuara né fagen e internetit.

Gjaté procesit t& verifikimit n& institucion jan& vérejtur raste t&
transferimit t& student&ve ndérmjet programeve t&é ndryshme Bachelor,
me kérkesén dhe interesin e veté studentéve, né vitin e dyté. Kjo éshté e
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mundur pér shkak se tre programet Bachelor né FBM kryejné trung té
pérbashkét l&ndésh né vitin e I, q¢ mundéson kété transferim (dhe
ekuivalentin t& ploté t& studimeve t& vitit I). Transferimi kryhet me
kérkesén e studentit dhe &shté i mundur pas shqyrtimit né njésiné bazé
vetém nésé né Programin Inxhinieri Agromjedisi ka kuota té lira.

Aneks 5.1: Rregullorja e studimeve né UBT

Aneks 6.1: Rregullorja e studimeve né FBM 2017-2018

Aneks 7.1: Rregullore e studimit n& programin Inxhinieri Agromjedisi
Aneks 26.1: T& dhi&na tabelore mbi programet né ciklin I-II

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet 1éndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

Dokumentacioni i paraqitur pér kété program studimi (DVV) pé&rmban
né ményré t& detajuar t€ gjithé sylabuset e léndéve n& Shqip dhe
Anglisht, pér t& gjithé elementét mésimorg t& programit.

Standarti i miratuar &shté ai i t& gjithé UBT-s& me t& gjith€ elementét
pérshkrues t& léndés, pedagogut titullar, vitin dhe semestrin,
informacion i detajuar i pérmbajtjes s& 1éndé&s, literaturés bazé dhe
ndihmése (né shqip dhe gjuhé t& huaj), rezultatet e t€ nxénit, konceptet
bazg, etj.

Dosja e programit éshté e ploté dhe p&rmban t& gjith& sylabuset e
léndéve t& programit. Formati i sylabuseve &shté i standartizuar né nivel
universiteti (né nivel t& UBT-s&)

T& gjitha sylabuset hartohen nga titullari i [&ndés paraqiten ¢do vit, pas
kalimit t& procesit t& rishikimit (n&se ka t& till¢) dhe miratohen nga
titullari i njésisé bazé.

Programi i studimit mund ti ofrohet studentéve né formé t& shtypur,
bazuar né kérk&sén e tyre né sekretariné e UBT-sé.

Informacioni i shqyrtuar dhe diskutuar né vizitén né institucion gjendet
né:

Aneks 14.1: Kurrikula e studimeve

Aneks 14.2: Plani mésimor 2018-2019

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Sikundérse shprehet edhe RVB, por e konfirmuar prej GVJ nga
diskutimi me pedagogét e kétij programi studimi, p&rmirésimi dhe
modifikimi i kurrikulés ndodh ¢do vit, kryesisht duke futur koncepte dhe
njohuri mbi praktika té reja e novatore. Ai kryhet mbi bazén e vlerésimit
té ecurisé sé programit.

Gjaté vizités né institucion, stafi pedagogjik i programit ka konfirmuar
ményrén e diskutimit t& sylabuseve dhe programit t& ¢do 1€nde pér t&
shmangur pérséritjet e informacionit né 1éndé t&€ ndryshme.

Programet gjenden t& arkivuara dhe né fagen e internetit né dy gjuhé:
Shqip dhe Anglisht

Aneks 14.1: Kurrikula e studimeve né BSC

Sylabuset e l&ndéve
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Kualifikimeve, rez
pérputhje me ké

| Vler&simi i ekspertﬁve

Kriteri 1.
studimit &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi.

GV konfirmon se nga shqyrtimi i DVV (DOSJa e ploté té programlt) pé
Programin e studimit Bachelor Inxhinieri Agromjedisit &ht& i strukturuar
me njé ngarkesé& sipas normimit juridik té pércaktuar. Ai pérmban 180
kredite t& shtrira né tre vite mésimore, me dy semestra né ¢do vit, me
ngarkesé prej 60 kreditesh né ¢do vit mésimor (ose aférsisht 30 kredite
pér ¢do semestér).

Aneksi 5.1: Rregullorja e studimeve universitare

Aneksi 7.1: Rregullorja e programit t& studimit Inxhinieri Agromjedisi
Aneks 14.1: Kurrikula e studimeve né BSc

Aneksi 14.2: Plani mé&simor 2018-2019

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim té studentéve.

GV shprehet se bazuar né dokumentacionin e paraqitur dhe njohjen e
zbatueshmérisé sé tij gjaté vizités né institucion, sikundérse shprehet
edhe né RVB, programi i studimi né ciklin e paré t& studimeve Bachelor
pérmban 1&ndé t& emértuara dhe kategorizuara né lidhje me emértimin e
té gjithé programit. Léndét synojné t& ofrojné njohuri dhe aftési pér ti
krijuar studentéve mundésing pér studime té tjera mé té thelluara né ciklin
e dyté.

Praktikat mésimore dhe 1éndét zgjerojné mund&sing e pérfshirjes sé&
student&ve né punésim né institucione dhe kompani private t&€ ndryshme
me fokus t& gjeré.

Aneks 14.1: Kurrikula e studimeve né BSc

Aneksi 14.2: Plani mé&simor 2018-2019

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit té studimit dhe
rezultateve té& pritshme té t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1&ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

Bazuar né informacionin e dhéné n& RVB, dokumentacionin e depozituar
pér programin mésimor (DVV), shpémdarja e léndéve gjaté viteve
mésimore dhe né secilin prej 6 semestrave synon thellimin e njohurive né
fusha specifike.

Léndét né Viti 11 Semestri II dhe ato t& vitit t& III-t& jan& specifike dhe
formojné specialist t& pérgjithshém t& fushés s& bujqésisé dhe mjedisit.
Shpérndarja &shté e balancuar dhe kalon natyrshém nga I&ndét formuese
né ato mé& specifike gé ndihmon studentin t& formézohet si specialist i
ardhshé&m.

Léndét pérmbajné orét teorike né auditor dhe ato praktike né laborator
ose né praktikat mésimore. N& varési t& ngarkesés mésimore n& ¢do 1€ndé
ndryshon edhe shpérndarja e oréve teorike dhe praktike. Kjo ngarkesé
&shté e balancuar ndérmjet leksioneve (aspekteve teorike) dhe
Seminare/Ushtrime (aspekte praktike) nga 50%-50% né& 67% - 33%.
Vler&simi vjetor, i konfirmuar edhe gjaté vizités né institucion ka synuar
pérmirésimin e vazhdueshém t& raportit dhe shpérndarjes ndérmjet
1éndéve apo teorisé dhe praktikés.

Aneks 7.1: Rregullore e studimeve né progrmain e studimeve Inxhinieri
Agromjedisi
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Aneks 14: Kurrikula e studimeve né BSc
Aneksi 38.2: Analizé vjetore e departamentit pérgjegjés

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundgsojné arritjen
e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

GVJ ka shqyrtuar Planin mé&simor t& paragitur né€ DVV dhe vleréson 54%
t& kurrikulés e pérbéré prej disiplinave karakterizuese qé synojné né
formimin e specialistit t& ardhshém né fushén e bujqésisé dhe mjedisit.
Vizita né institucion dhe diskutimi me stafin e DAME dhe zyrén e
Karrierés dhe Alumni, konfirmojné mundésiné dhe leht&simin né
transferimin e studentéve né/nga programe té tjera studimi.

Pér mé tej, studentét jan& t& punésuar né njé gamé t& gjeré institucionesh
gendrore dhe vendore dhe kompani private. Zyra e Karrierés konfirmon
se nga kompanité private qé kan& marré pjesé né& Panairin e punés nuk
kané pasur kérkesa specifike lidhur me formimin specifik t& studentéve
né kété program, ndonése né anén tjetér &shté theksuar se punésimi i
studentéve t€ porsa diplomuar &shté kryesisht né pozicione pune jo shumé
té kualifikuar.

Aneks 14.1: Kurrikula e studimeve né BSc
Aneksi 27.9: Tabel& me t& dhéna e studentéve té ardhur me transferim
Aneksi 38.1 dhe 38.4: Analizé e puné&s vjetore te DAME dhe FBM

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré & vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé té detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve t& fundit.

Né& RVB dhe gjaté vizités né institucion jané referuar dy periudha té
rishikimit mé t& ploté t& kurrikulés, ndérkohé qé rishikimi &shté referuar
nga pérgjegjésit e njésisé bazé dhe t& FBM si proces i vazhdueshém
vjetor.

Dy periudhat e referuara né RVB dhe prej stafit pérgjegjés ku ndryshimet
kané gené mé substanciale jané 2013-2014 dhe 2017-2018. Ndryshimet
kané konsistuar né futjen e kapitujve t& rinj, ri-emértim dhe ndryshim
léndésh né varési edhe té tendencave mé té fundit né 1éndé t& ndryshme.

Aneks 14.1: Kurrikula e studimeve né& BSc

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&

paré€.

Bazuar né shqyrtimin e dosjes sé ploté t& studimeve (Aneks 14.1) GVJ
konfirmon se térésia e programit mésimor, kurrikulgs dhe sylabuseve
specifike t& ¢do 1énde mundésojné qé né fund t& studimeve dhe pas
pérmbushjes sé& detyrimeve t& pércaktuara pér studentin, ai t&€ ket&
mundur t& pérmbushé objektivat studimore dhe kérkimore shkencore t&
kétij programi studimi.

Né fund t& studimeve, studenti i diplomuar pérmbush kriteret e vlerésimit
si specialist n& fushén e menaxhimit né bujqési dhe t& mjedisit, me aftési
dhe kompetencé profesionale pér t& adresuar céshtje praktike dhe t&
detyrave institucionale né vendin e punés.

Aneks 7.1: Rregullore e programit t& studimit
Aneks 19: Sylabuset e 1éndéve

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve 1€
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Bazuar né dokumentacionin e paragitur dhe njohjen e zbatueshméris€ s€
tij gjaté vizités né institucion, sikundérse shprehet edhe né RVB;
Programi i studimi né ciklin e paré t& studimeve Inxhinieri Agromjedisi
pérmban 1éndé t& emértuara dhe kategorizuara pér ti krijuar studentéve
mundésiné pér studime t€ tjera m& t& thelluara né ciklin e dyt€ né
programe t& ndryshme masteri.
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Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé& mir& me
kérkesat e tregut e puné&s, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Pér mé tej, studentét jané t€ punésuar né njé gamé t& gjerd institucionesh
gendrore dhe vendore dhe kompani private. Zyra e Karrierés konfirmon
se nga kompanité private q& kané marré pjesé n& Panairin e pungs nuk ka
pasur kérkesa specifike lidhur me formimin specifik té studentéve né kété
program, ndonése né anén tjetér éshté theksuar se punésimi i studentéve
té porsa diplomuar &shté kryesisht né pozicione pune jo shumé té
kualifikuar.

pérmbushjes s&

Aneksi 17.1: Studimi i tregut té punés

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme,
q# angazhohen né realizimin e
programit té studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
koh# t& ploté dhe kohé té pjesshme q&
angazhohen né realizimin e programit
t€ studimit kané nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t€ studimit.

GVIJ konfirmon se njésia bazé DAME ka kapacitetet € nevojshme t&
personelit akademik dhe ndihmésmésimor pér zbatimin e programit t&
studimit Inxhinieri Agromjedisi.

Né pérbérje té stafit t&¢ FBM jané 86 personel akademik (44 me titull t&
kategorisé Prof. dhe 21 Prof. As., 1 Docent, 1 Doktor, 10 Lektoré dhe 9
Asistent lektor), t& punésuar me Kohé té ploté. (Aneksi 23.4)

Né pérbérje té stafit t&¢ DAME jané 22 personel akademik (13 me titull t&
kategorisé Prof. dhe 2 Prof. As., 4 Lektorg dhe 3 Asistent lektor), dhe 10
punonjés mbéshtetés dhe administrativ, té punéuar me kohé t€ ploté, t&
cilét kontribojné& né realizimin e programit t& kétij cikli studimi.
Shqyrtimi i CV t& stafit akademik jep informacion se i téré stafi akademik
ka marré pjes& né shkémbime dhe kualifikime t& gjata dhe shkurtra jashté
vendit (rreth 80% e stafit ka pérfituar gjaté vitit 2018), mé s& shumti né
universitete peréndimore dhe ka njé numér té larté botimesh shkencore
(62 artikuj shkencoré dhe 58 referime/kumtesa shkencore) né revista
brenda dhe jashté vendit. Shqyrtimi i CV té stafit akademik jep
informacion se i téré stafi akademik ka kryer ose &shté né€ proces
kualifikimi pér marrjen e titujve dhe gradave si dhe ka marré pjes€ né
shkémbime dhe kualifikime t& gjata dhe shkurtra jashté vendit. Personeli
pérbéhet nga staf me kohé t& ploté.

Stafi akademik &shté i angazhuar edhe né programe té tjera studimi, qofté
té ciklit té paré (programe paralele Bachelor né FBM) apo te ciklit t& dyté
(programet Master Shkencor) t& ofruara nga institucioni dhe vlerésohet i
mbingarkuar me deri né 401 oré& né& vit. T& gjith& (p&rvec nj& punonjési,
jané t& pérfshiré me ngarkesé mé t& madhe se norma. Personeli me tituj
ka deri ne 400 oré (nga 140 t& pércaktuar si normé). Mbingarkesa &shté
referuar né takimet me stafin si njé problem i adresuar.

Gjaté takimit me stafin akademit t& pérfshiré né ké&t& program studimi u
theksua se zvogélimi i numrit t& studentéve ne cikle t& ndryshme dhe
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pérfshirja e doktorant&ve té& nivelit t& treté t& studimit do t& ndihmoj& né
zvogélimin e mbingarkesés s€ pedagogéve té tjeré né programin mésimor.
GVJ konfirmon se gjaté vizités né institucion né& Zyrén e Burimeve
Njerézore ka njé proceduré té& qarté dhe pércaktuar t& punésimit t& stafit t&
ri sipas kérkesave t€ pérgjithshme dhe specifike t& pércaktuara né nivelin
e Departamentit. Stafi i punésuar né tre vitet e fundit kan& pérfunduar
studime prang kétij Departamenti dhe n& universitete jasht& vendit.
Personeli akademik ka n& dosjen e personelit dokumentacionin e ploté té
kualifikimeve t€ marra ndér vite.

Aneks 11: Rregullore e Zyrés sé Burimeve Njerézore
Aneks 24.1: T& dhéna pér stafin akademik né& programin mésimor

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik gé
mbulon programin e studimit, jan€ né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

GVJ konfirmon se grupet kérkimore né kuadér t&€ DAME, t& cilat jang
edhe kontribuesit kryesoré né& zbatimin e programit t€ studimit n&
Inxhinieri Agromjedisi kané profilizimin shkencor né fushat ku mbulojné
kérkimin shkencor dhe jané titullaré t& léndéve t& programit mésimor.
Gjaté vizités né institucion, Pérgjegjési i DAME konfirmon informacionin
e vendosur né sylabuset e 1&ndéve se titullaret e 18ndéve jané t& kategorisé
Profesor dhe Lektoré t& gradés Doktor (19 prej 22 punonjésve akademiké
né kété njési bazg).

Aneks 7: Rregullore e programit t€ studimit

Aneks 11: Rregullore e Zyrés sé Burimeve Njerézore

Aneks 20: CV t& personelit akademik

Aneks 24.1: Té dhéna pér stafin akademik né& programin mésimor

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashk&punim me
institucione t& tjera t€ arsimit t€ larté,
pérfaqésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, té duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikéqgyrijen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés sé programit t&
studimit.

GV]J konfirmon informacionin e dhéné né RVB dhe dokumentacionin e
depozituar (DVV) mbi marrveshjet e lidhura me institucione t& ndryshme
t& nivelit gendror si AKU, AKM dhe 19 kompani private, me géllim
kryerjen e praktikés profesionale n& semestrin 6-t€ t& studimeve (5
kredite). Vizitat njoh&se kryhen né institucione apo kompani private mbi
bazén e Marrveshjeve té Bashképunimit.

Pergjegjési i DAME pércakton pedagogét pérgjegjés pér ndjekjen e
studentéve né& zbatimin e praktikés profesionale.

Pedagogu pérgjegjés ndjek zbatimin e praktikés profesionale. Futja né
bashk&veprim me njé institucion’kompani formalizohet mbi bazén e
marrveshjeve standard.

Aneksi 34.2: Tabelé e bashképunimeve institucionale

Aneks 53.2: Praktiké mésimore né terren_ DAME

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

iy

Gjate vizités né institucion, GVJ ka konfirmuar me pérgjegjésin e njésisé
bazé numrin e personelit mbéshtetés dhe administrativ (ndihmés mésimor
dhe shkencor), i cili pérbéhet nga 10 veté (31% e gjithé personelit t&
DAME), kryesisht pérgjegjés pér laboratoret né strukturén e njésisé bazeé.
Personeli ndihmés ndihmon né procesin mésimor kryesisht orét
laboratorike t& student&ve.

Anneks 22.4: Lista e personelit akademik ndihmé& né& programin e
studimit
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standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

E;&andarda IH 1

Kriteri 1. lnstﬂucnom harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé té& fushés sé
studimeve, léndéve/ moduleve.

Nga shqyrtimi i dokumentacmmt t& DVV, rezulton se institucioni ka
hartuar njé séré rregulloresh pér nxitjen e pérdorimit t&€ metodave
novatore né mésimdhénie pérfshiré 1éndét dhe modulet gjaté gjithé ciklit
akademik. Prej 2010 &shté hartuar Udhézuesi pér krijimin e fageve
personale pér t& menaxhuar informacionin didaktik pér studentét
népérmjet Google Site. Prej 2016, né nivel t& UBTsé pércillet njé plan
masash pér zbatim né t& gjitha njésité.

Aneksi 4.3: Plani i masave pér miréfillimin dhe miré vijimin e vitit
akademik

Aneks 39.1: Udhézues pér pérdorimin e metodave inovative

Anekset 47: Udhézues té ndryshém lidhur me fagen e internetit dhe
manuale rregjistrimi

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

GV konfirmon se né kuadér t& analizés vjetore té punés s¢ DAME dhe
pérmes pyetésoréve me studentét t& organizuar né& nivel UBT (prej
Sektorit t&¢ Zhvillimit t&¢ Kurrikulave dhe Vler&simit Institucional,
vlerésohet n& ményré t& rregullt, vjetore, niveli dhe aftésité
mésimdhénése t& pérsonelit akademik té kétij programi studimi.

Gjaté vizités né institucion, GVJ &shté informuar mbi procedurén e
ndjekur prej kétij sektori dhe mbi shkallén e performancés pér ¢do 1€ndé
né kété program. TEé dhénat e vlerésimit vihen né dispozicion t&
pérgjegjésit 8 DAME pér tu diskutuar mé pas me secilin personel
akademik.

Aneksi 5.1: Rregullore e studimeve universitare
Aneksi 6.1: Rregullore e brendshme e FBM
Aneksi 37.1: Manual i cilésisé n& UBT 2018

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e student&ve né vlerésimin
periodik té formave e metodave té
mésimdhénies, t& vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

GVIJ konfirmon se Sektori i Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Vlerésimit
Institucional, vleréson né ményré t& rregullt, n& periudha vjetore, pérmes
pérfshirjes sé studentéve ne ané t& njé& pyetésori.

Gjaté vizités né institucion, GVJ &shté informuar mbi procedurén e
ndjekur prej kétij sektori dhe mbi shkallén e performancés pér ¢do léndé
né kété program.

Pyetésori plotésohet n& pérfundim té programit t& leksioneve , pérpara
testimit t&€ njohurive. Ai menaxhohet nga personel jashté DAME, &shté
anonim dhe plotésohet né format t& shtypur. Ndonése &shté refuar edhe
nj& pyetésor on-line, ka pasur paqartési lidhur me njé pyetésor on-line
prej studentéve, t& cilét kané referuar se parap&lqejné versionin e shtypur.
Takimi me studentét n& institucion konfirmoi réndésiné e njé& vlerésimi
té tillé, meqénése studentét jang shprehur se ndjehen t€ lirshém né
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vlerésimin e tyre dhe SZKV ka konfirmuar grumbullimin e informacionit
té vlefshém prej studentéve lidhur me cil&siné dhe mbarévajtien e
procesit mésimor né térési.

Aneksi 5.1: Rregullore e studimeve universitare

Aneksi 6.1: Rregullore e brendshme e FBM

Aneksi 37.1: Manual i cilésisé né UBT 2018

Aneksi 40.1: Pyeté&sor i studentéve dhe analiza e anketimit

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni, n&pérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s&€ mésimdhénies.

Shkalla e permbush]es -
standardit '

GV ka shqyrtuar dokumentacionin dhe ka konfirmuar gjaté vizités né
institucion se institucioni ka hartuar dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pé&rmirésimin e cilésisé. Raporti vjetor i monitorimit
analizon cilésing e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor t& realizuar né
té gjitha njésité bazé. Raporti i hartuar né nivel departamenti (DAME),
shpérndahen dhe diskutohen né njésing baz& pér pérmirésimin e punés
né t& vitin e ardhshém akademik. N& RVB referohet se nga viti i
ardhshém akademik 2019-2020, rezultatet e ké&tij vler&simi do t&
vendosen edhe on-line.

Nxitja e stafit akademik pér zbatimin e praktikave t& mira referohet té&
jeté kryer pérmes bérjes publike té& rezultateve t& anketimit t& studentéve
dhe pérmes rrugéve té tjera si organizimi i leksioneve t& hapura pér stafin
akademik dhe studentét né programin e studimit.

Aneksi 38. Analizé e Departamentit pérgjegjés (vjetore/periodike) mbi arritjen
e objektivave formuese té programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme té& té
nxénit dhe aftésimit profesional.

Standardi III 2

Kriteri 1. Format € mé&simdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra Kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

GVI] konﬁrmon se DAME dhe personell akademik i pérfshiré& né zbatimin
e programit t& studimit pérdor njé gamé t& gjeré formash t& mésimdhénies:
leksionet, seminaret, laboratoret, praktikat mé&simore dhe profesionale.
Gjaté takimit me stafin akademik dhe kordinatorin e programit t& studimit
u paraqit se veméndje e veganté i kushtohet pjesés praktike (kryesisht
punés né laborator) pér té rritur aftésit€ praktike t& studentéve.
Megénése numri i studentéve né kété program studimi t& ciklit t&€ paré
gshté relativisht i madh, aktivizimi i tyre b&het mé&sé shumti p&rmes
detyrave t& kursit.

Aneks 14: Kurrikula e studimit né BSc
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Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t'u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
t& mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fush&n dhe natyrén e
programit t& studimit n& pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

Stafi akademik ka konfirmuar né takimet gjaté vizités né institucion se
pérpiqet t& adresojé nevojat e veganta t& student&ve, pérfshiré edhe
interesat e tyre specifike pér avancim né fusha t& caktuara t& kérkimit.
Njé rrugé tjetér e paragitur né takimet me stafin, referuar edhe né RVB
&shté organizimi i punés né grupe t€ vogla studentésh pér detyra kursi apo
prezantime t&€ ndryshme.

GV referon se stafi akademik ka paraqitur edhe vizitat studimore njé
ditore né institucione t& ndryshme, ferma bujgésore, impjante prodhimi,
etj.

Aneks 19.1: Sylabuset e léndéve

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né&
pé&rmirgsimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té
1 nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Institucioni ka hartuar udhé&zues pér personelin akademik qé t& zhvilloj&
aftésité e veta lidhur me pé&rdorimin e teknologjive té reja t& komunikimit
pérmes udhézuesve té hartuar (2010).

Mundésia e pérdorur mé shpesh &shté pérfshirja n& Marrveshjet e
Bashk&punimit me institucionet homologe jashté vendit, ku nj& numér i
madh anétarésh t&€ personelit akademik (80% e stafit) kané pérfituar
mobilitete dhe kané marré pjesé né aktivitete shk&mbimi. N& 49
marrveshjet e bashk&punimit (ndér vite), stafi i DAME ka pérfituar né té
gjitha ato programe ku fusha e veprimtarisé p&rputhet me aktivitetet e
parashikuara né kéto Marrveshje.

Gjaté vitit akademik 2017-2018, RVB pohon se 80% e stafit akademik ka
l8vizur jashté vendit me programe shk&mbimi ose pjesémarrje né
aktivitete shkencore (konferenca, takime, etj).

Zyrat e Sekretarisé dhe ajo e Karrierés dhe Alumni informojné mundésité
e shk&mbimit, pérmbajtjen e 1&ndéve dhe moduleve apo veprimtarive
formuese. Gjithashtu studentét informohen edhe népé&rmjet sistemit t&
brendshém té menaxhimit t& informacionit apo fageve personale té
pedagogéve né internet.

Aneksi 4: Plani i masave t€ UBTsé

Aneksi 38: Raporti analizés vjetore t¢ DAME

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& m&simdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Bazuar né& kualifikimet e marra prej stafit akademik dhe né& rezultatet e

grumbulluara prej pyet&soreve me studentét, GVJ vleréson se stafi

akademik &shté né nivelin e duhur t& kompetencés pér tu pérfshiré né
procesim e mésimdhénies.

- Titullarét e léndéve jané me titull Profesor. Stafi i angazhuar ne kete
program perbehet nga 22 personel akademik i brendshem ( 13 Prof, 2
Prof As. 4 Dr dhe 3 MSc) dhe 12 te ftuar (4 Dr dhe 8 MSc.)

- CV e stafit pérbajné kualifikime t& mjaftueshme pér pérfshirjen né
mésimdhénie

- Stafi DAME mbetet i angazhuar né procesin e kérkimit shkencor me
rreth 54 artikuj shkencoré t€ botuar brenda dhe jashté vendit, 14 prej t&
ciléve me faktor impakti

Procesi i rekrutimit t& stafit t€ ri, pérmes kritereve specifike t€ rekrutimit,

garanton cilésiné né mésimdhénie.

Gjaté takimit né zyrén e Burimeve Njerézore dhe Pagave, u sugjerua

pérfshirja né procesin e vlerésimit edhe e aftésive prezantuese dhe
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argumentuese té€ aplikantéve kandidaté pér staf akademik, t& cilét
planifikohen té€ jené pjesé e stafit mé&simdhénés né kété program studimi.
Aneksi 6.1: Rregullore e brendshme e FBM

Aneksi 11.1: Rregullore e ZBNjP

Aneksi 14.1: Kurrikula e studimeve BSc 2016

Aneksi 14.2: Plani mésimor 2018-2019

Aneksi 20: CV té& personelit akademik t& pérfshiré né programin e
studimit

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhé&nies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Sikundérse u theksua pér Kriterin 1 t& kétij standarti, DAME pérdor njé
larmishmé&ri formash dhe metodash standarte dhe té reja né mésimdhénie.
Futja e teknikave t& reja t& prezantimit pérmes pérdorimit t& video
projektoréve, apo té formave interaktive té diskutimi n& seminare,
puné/detyra kursi dhe prezantime t&€ formave t€ tjera mundésohet

pérfshirja e studentéve.
Gjaté vizités n& institucion, GVJ ju prezantua matja e rezultateve dhe
performacés edhe pérmes pjesémarrjes sé studentéve né orét e leksioneve
dhe té seminareve. Sikunderse u referua pjesémarrja e larté éshté tregues
interesi prej studentéve. Nga ana tjetér, takimi me grupin e studentéve
konfirmoi pérdorimin e teknikave t& ndryshme qé e b&jné orén mésimore
jo vetém mé térheqése, por edhe me efektive né pérthithjen e njohurive
dhe nxitjen e mendimit kritik.

Megjithaté, stafi akademik né takimin me GVJ theksoi se ky &sht& njé
proces i vazhdueshém pérmirésimi dhe ndryshimi, q& kérkon angazhim
institucional dhe individual t& pérhershém

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né 1€ njéjtén kohé& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjell& mes tyre.

DAME Kka infrastrukturén e nevojshme pér mésimdhénie né disa godina té
UBT-sé, t& shpérndara né njé rreze t& vogél dhe t& aksesueshme lehtésisht.
Gjaté vizités né Institucion, GVJ vézhgoi mjediset né& funksion t& zhvillimit
té programit t& mésimit, salla leksionesh dhe mjedise laboratorike t&
pérdorura né kété program studimi. Mjediset jan& rikonstruktuar vitet e
fundit dhe jané né gjendje t& miré. Auditorét mésimoré t& vizituar kané
kapacitete t& mjaftueshme deri né 50-60 studenté. Ata jané t€ pajisur me
sistem ventilimi/kondicionimi me pajisje individuale, video-projektoré me
mundési pér tu lidhur me laptopé/kompjuter, tabela shkrimi me lapustila.
Hapésira dhe ndricimi garantojné njé proces mésimor optimal, teorik e
praktik dhe me nivele t& larta t& mésimdhénies.

RVB konfirmon se hapésira né dispozicion pé&rmbush standartin e
pércaktuar né VKM 418 (2017) pér 2.5 m?/student.

shkencor realizohet n& hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané té pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cil&si t& procesit
mésimor.,
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Laboratorét mésimoré jané t&€ pajisur me bazé materiale. Pajisjet jang& pér
pérdorim né grupe studentésh. GVJ vérejti se laboratorét kané nevojé pér
pérmirésimin dhe rifreskimin e pajisjeve dhe mjeteve t& laboratorit né
ményré g€ t€ rritet gama e punéve praktike té kryera né to.

Aneks 42: T& dhéna pér infrastrukturén né programin e studimit

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé té konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Gjaté vizités GVJ u informua pér dy salla kompjuterésh t& lidhur me
internet né& nivel universiteti, t& cilat jané né dispozicion té stafit akademik
dhe studentéve.

Takimi me stafin dhe studentdt konfirmoi nxitjen e pérdorimin e
programeve kompjuterike bazé, po nuk ka programe specifike profesionalé
té referuar.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive té&
nevojshme té parashikuara né
programin e studimit.

Shqyrtimi i DVV (sylabuset e Iéndéve) si dhe takimi me stafin e programit
té studimit, mundéson GVJ t& konfirmojé s&é ¢do Iéndé ka literaturén e
sugjeruar bazg dhe ndihmése. Ajo ofrohet né formén e librave té shtypur t&
cilét jang dispozicion t& studentéve né mjedise t& pércaktuara t&¢ UBTsé.
Gjithashtu literatura ndihmése apo ajo né shérbim t& elementéve pjesoré
(tema seminaresh, detyrash kursi, etj) ofrohet si informacion digjital
(version pdf ose faqe interneti) ose pérmes bibliotekés s&€ UBTs&.

Gjaté vizités n& UBT, GVJ vézhgoi edhe mjediset e Bibliotek&s Shkencore
"Mentor Pérmeti”. Pas démtimit né 1997, Biblioteka ka njé fond prej
30,000 librash dhe revista né gjuhén shqipe dhe t&€ huaja pér fusha t&
ndryshme studimi si dhe 5,000 volume periodiku (shqip dhe t& huaj). Né& t&
u prezantua edhe njé fond i ri né drejtimet e programit t& studimit pér
nevojat e studentéve dhe stafit akademik pér kérkimin shkencor dhe
mésimin. Biblioteka ka krijuar edhe katalogun on-line.

Biblioteka ka sallén me 12 kompjutere t& lidhur me internet n&p&rmjet t&
ciléve mund té shfrytézohet fondi online TEEAL (The Essential Electronic
Agricultural Library) aplikuar né UBT. Veg késaj mund té shfrytézohen
edhe burime t& tjera online pa pagesé (p.sh., Google site; MOODLE,
Research4life me pesé programet Hinari, AGORA, OARE, ARDI,
GOALI). Salla e kompjuteréve shfrytézohet nga studentét edhe pér
pérgatitjen e detyrave dhe projekteve t& kursit sipas programeve té studimit
Bazuar né Planin Strategjik p&r Zhvillimin e Programit, biblioteka harton
planin pér shtimin e fondit t& saj me tituj t& rinj apo abonime né revista
shkencore.

Mundésimi prej RASH i bibliotek&s on line do t& ndihmojé studentét mé
tej né pérmbushjen e nevojave té tyre dhe stfin pedagogjik pér t& zgjeruar
gamén e burimeve t& literaturés on line.

Gjaté takimeve me studentét dhe stafin akademik u theksua se pérdorimi i
burimeve t& bibliotek&s rritej kur studentéve u jepeshin detyra konkrete.
Aneksi 3.1. Plani Strategjik i Zhvillimit t&8 UBT-sé&, 2016-2025.

Aneksi 42. Té dhéna t& plota pér infrastrukturén né funksion t& programit té

studimit
Aneksi 45. Lista e teksteve /periodikéve né Biblioteké té shtuar vitet e fundit.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té&
mjaftueshém botimesh (€ viteve
té fundit, né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe

Shqyrtimi i DVV (sylabuset e 1éndéve) si dhe takimi me stafin e programit
t& studimit, mundéson GVJ t& konfirmojé s& ¢do 1éndé ka literaturén e
sugjeruar bazé dhe ndihmése. Ajo ofrohet n& formén e librave t& shtypur t&
cilét tregtohen né ményré té organizuar prej UBTsé&. Gjithashtu literatura
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komode pér pérdorim nga
student&t gjaté procesit mésimor.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné libraritg on-line t&
fushave t& ngjashme ose té
péraférta me programin e
studimit.

ndihmése apo ajo né& shérbim té elementéve pjesoré (tema seminaresh,
detyrash kursi, etj) ofrohet si informacion digjital (version pdf ose fage
interneti) ose pérmes bibliotekés sé UBTSsE.

Gjaté vizités né UBT, GV vézhgoi edhe mjediset e Bibliotekés Shkencore
“"Mentor Pérmeti”. (shih kriterin 3 p&r mé& shumé informacion)

Gjaté takimeve me studentét dhe stfin akademik u theksua se pérdorimi i
burimeve té& bibliotekés rritej kur studentéve u jepen detyra konkrete.

Aneksi 3.1. Plani Strategjik i Zhvillimit t& UBT-s&, 2016-2025.

Aneksi 42. T€ dhéna té plota pér infrastrukturén né& funksion t& programit t&
studimit

Aneksi 45. Lista e teksteve /periodikéve né& Biblioteké t& shtuar vitet e fundit.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré té vazhdueshme nga
studentét.

Departamenti i Agromjedisit dhe Ekologjise DAME disponon dy
laborator& mésimoré, té cilét u vizituan gjaté ditéve té vizités né institucion.
Pérdorimi i tyre ishte dedikuar oréve laboratorike pér t& gjithé ciklet e
studimit me kapacitete deri né 15-20 student®, ku puna kryesisht
organizohej e grupuar.

Né shtesé, funksionon Laboratori Shkencor i Mjedisit, i cili &sht& i
akredituar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit pér analiza né fushé&n
e toké&s, mbetjeve dhe ujérave. Laboratori &shté né dispozicion t& procesit
mésimor dhe ké&rkimit shkencor. Laboratori siguron kushtet mjedisore t&
pérshtatshme dhe pajisjet e nevojshme pér aktivitetin laboratorik té testimit.
Laboratori &shté né .pajtueshméri té¢ plot¢ me Standardet S SH
ISO/IEC17025:2006

Anekset 42. T¢ dhéna t& plota pér infrastrukturén n& funksion té programit té&

studimit.
Aneksi 14 20. Certifikata e Akreditimit LAME 2014 2018,

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Sikundérse referohet edhe RVB, Institucioni &shté angazhuar ne
pérdorimin e teknologjive té reja té informacionit pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe kualifikimin e métejshém t& stafit. Disa nga
instrumentet ge pérdoren pérfshijné:

e E-learning - q& pérfshin t& gjitha format e t& mésuarit dhe té dhénies s&
mésimit , e cila zhvillohet me ndihmén e pajisjeve elektronike. Me kéto
metoda, materialet e shtypura zévendé&sohen me versione elektronike si
dokumente, materiale t& bashkéngjitura, prezantime po&er-point, audio,
video, teste, forume, animacione etj.

e Moduli online “Njohuria mbi informacion” - Studenti mé&son se si t&
gjejé informacionin e duhur qé& u shérben pér t& shkruar njé detyré/puné
shkencore, duke shfrytézuar tre llojet e burimeve té& informacionit; si ta
vlerésojné até, duke pérdorur filtrat ¢ nevojshém; dhe si ta pé&rdorin
informacionin né ményré efektive né dobi t& tyre, duke adresuar si¢
duhet nevojat e detyr&s/punés shkencore.

e TEEAL - Biblioteka Themelore Elektronike Bujqésore, &shté njé bazé
t& dhénash me tekste t& ploté té artikujve nga m& shumé se 450 revista
kérkimore, me cilési t& larté né fushén e bujqésisé dhe né shkencat e
lidhura me t&.

Pér sa mé sipér, GV konstaton se metodat ndihmojné stafet akademike dhe
studentét me forma t& géndrueshme dhe té standardizuara t&€ shpérndarjes
s€ t& nxénit.
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Kriteri 9. Personeli akademik Gjaté vizités né institucion, GVJ u prezantua me disa metoda komunikimi
dhe studentét shfrytézojné té stafit akademik dhe studentéve:

istemet e k ikimit t& ; e b a e i .
;lrisgﬁ,é; g;l;r]llsésm rlE Google site - Me ané t& kétij aplikacioni mund t& mblidhen leht& dhe shpejt

dokumentacionin elektronik dhe | nj€ séré informacionesh né njé site t& vetém. Studentét népérmjet google
hapésirén vetjake t€ dedikuar. site kan& mundésiné t& aksesojné materialet e leksioneve dhe informacionet
e digjitalizuara, t& ngarkuara nga pedagogu.

Sistemi ESSE3, sistem i menaxhuar nga RASH, &shté njé sistem i integruar
pér menaxhimin e mésimdhénies dhe shérbimeve drejtuar studentéve, nga
aplikimi n& Universitet, jetés universitare deri né mbrojtjen e diplomés.
Qéllimi kryesor &shté vénia né puné e njé sistemi informativ pér té
digjitalizuar punén dhe procedurat mésimdhénése, procedurat
administrative t& sekretarive mésimore té universitetit

Anekset 45: Informacione rreth bibliotekés

Aneksi 46.2: Manual p&rdorimi rreth Google apps

Anekset 47.4-47.5: shembull pérdorimi te sistemeve on-line

Kriteri 10. Personeli akademik Rregulloret e funksionimit t&¢ FBM dhe DAME shprehin se pedagogét e

orienton studentét né kané detyré funksionale t& orientojné studentét né ményrén e organizimit
Pf’fzgledhle“ e temave (& dhe pérmbajtjen e provimit t& formimit.
diplomave (n& rastet kur ato N& ményré t& vecanté Aneksi 7.1 pérshkruan procedurén dhe organisimin

zhvillohen), asiston dhe mbéshtet

o Zhvilliniine tyre; e diplomave apo t& provimit t& formimit.

Dokumentacioni i shqyrtuar:

Aneksi 5.1: Rregullore e studimeve UBT
Aneksi 6.1: Rregullore e FBM 2017-2018
Aneksi 7.1: Rregullore e programit té studimit

Shkalla e pérmbushjes s
%?tan_dardit e
e .

S

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési n& nivel institucional | 1hehiicional, n& nivelin e UBTsé vleréson né ményré t& rregullt, né

g€ promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies, )
koordinojné dhe bashkérendojng me | pyetésori.

njésité kryesore/bazé aktivitetetné | Cdo fillim viti akademik, SZKV pérgatit njé komunikim pér te gjitha

kuadér té‘PF:‘rmirésimit t€ cilésisé sé njésité, duke udhézuar lidhur me strukturén dhe organizmin e procesit
mésimdhénies. . i i

mésimor né& até vit akademik.
Struktura e vlerésimit té cilésisé &shté e ndértuar edhe né nivel Fakulteti,
prané FBM.

periudha vjetore, pérmes pérfshirjes sé studentéve me ané t&€ njé

Aneksi 5.1: Rregullore e studimeve universitare

Aneksi 6.1: Rregullore e brendshme e FBM

Aneksi 13: Manual i cilésisé né UBT 2018

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé GV]J konfirmon se né kuadér t& analizés vjetore t& punés s¢ DAME dhe
Eshté pérgjegjés pér cilésing e pérmes pyetésoréve me studentét t& organizuar né nivel UBT (prej

mésimdhénies dhe rritjes s& : P , —— o e
vetédijes te personeli akademik dhe Sektorit t& Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Vlerésimit Institucional,
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studentét pér cilésin& né programet e
studimit g& ofron.

vlerésohet né ményré t& rregullt, vjetore niveli dhe aftésité
mésimdhénése t& pérsonelit akademik t& kétij programi studimi.

Gjaté vizités né institucion, GVJ &shté informuar mbi procedurén e
ndjekur prej kétij sektori dhe mbi shkallén e performancés pér ¢do 1€ndé
né két€ program. Té dhénat e vlerésimit vihen né dispozicion t&
pérgjegjésit t&¢ DAME pér tu diskutuar mé& pas me secilin personel
akademik.

Aneksi 5.1: Rregullore e studimeve universitare
Aneksi 6.1: Rregullore e brendshme e FBM
Aneksi 13.1: Manual i cilésisé né UBT 2018

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré
t& vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

GVIJ pohon se gjaté takimeve me stafin akademik, sikundérse referohet
edhe né RVB, jané cituar njé numér leksionesh t& hapura nga pedagogé
t€ njésisé bazé apo edhe té ftuar. Ndoné&se nuk ka njé listé t& shprehur
qarté me data, vendin dhe lektorin, kjo praktiké &shté referuar né disa
raste.

Sikundérse &shté pohuar prej GVJ, kualifikimi i stafit akademik &shté
kryer kryesisht pérmes pjesémarrjes né konferenca shkencore dhe
aktivitete shk&émbimi me institucione homologe jashté vendit.

Tregues té ecurisé shérbejné botimet shkencore dhe lista e programeve
t& shkémbimit ku stafi i DAME ka marré pjesé.

Nga Aneksi 43.2 Trajnimi i stafit akademik, né periudhén 5 vjecare
2014-2019 referohet se nga 22 personel 13 jané trajnuar né& 25 kurse té
ndryshme trajnimi, kryesisht jashté vendit.

Aneks 20: CV té stafit akademik
Aneks 43: Té dhéna mbi kérkimin shkencor né DAME
Aneksi 43.2 Té dhéna mbi trajnimit e stafit akademik

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve dhe
angazhohen pér p&rmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojn& né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Rregulloret e Njésisé bazé dhe té programit t& studimit shprehim qarté
pérgjegjésiné ligjore dhe funksionale t& stafit t& DAME pér mbarévajtjen
e procesit mésimor. Ato pércaktojné si detyré funksionale t& personelit
t& DAME arritjen e objektivave mé té larté né cilésiné e punés mésimore
dhe shkencore.

GV]J konfirmon se n& kuadér t& analizés vjetore t& kryer ¢do vit nga
DAME pér ecuriné e zbatimit t& programit t& studimit, kryhet vlerésimi
i metodave t& reja, nése ka pasur, dhe stimulohet futja dhe pérdorimi i
tyre kur vlerésohen t& efektshme. Ké&shtu, né takimin me stafin akademik
gshté vlerésuar i efektshém pérfshirja e studentéve né detyra kursi dhe
prezantime né grupe t€ vogla pune.

Anekset 38: Analizat e punés mésimore né DAME
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Kr:ten 1 Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

Rregulloret € studlmlt (Anek51 7 1) shprehin qané m nyrén e vierésimit
me provim ose né ményré t€ vazhduar. Plani mésimor (Aneksi 14.2)
paraqget qarté shpérndarjen e pikéve t& fituara nga vlerésimi i vazhduar
dhe ai n& provimin pérfundimtar.

Njohja e studentéve me ményrén e vlerésimi &shté e pércaktuar né
rregullore t€ ndodhé né fillim té ciklit t& studimit dhe né fillim t& cdo
1énde kur pedogogu njeh studentin me programin e léndés.

Gjithashtu, pedagogét né faqet e tyre personale né internet apo dhe
népérmjet kontakteve direkt japin informacion t& holl&sishém pér
studentét pér progresin né léndét e tyre. ZKS ndihmon studentét té
orientohen né gjetjen e informacionit t& nevojshém n& ményrén mé té
pérshtatshme.

Aneksi 7.1: Rregullore e studimeve ne ciklin e studimeve t& programit
Aneksi 14.2: Plani mé&simor 2018-2019

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

GV pohon se gjaté takimeve né& institucion me stafin akademik, praktika
e njoftimit t& detyrimeve t& studentit, metodologjia e vler&simit dhe
pérshkrimi i sylabusit t& 1&nd&s &shté detyrim ndaj ¢do pedagogu/titullari
dhe pérmbushet né fillim t& procesit mésimor pér até 1&ndg.

Gjithashtu, student&t vlerésuan se ndjehen mjaftueshmérisht té
informuar pérmes pedagogéve pér detyrimet e tyre dhe ményrén e
operimit pér ¢do 1€ndé specifike.

Aneks 7.1: Rregullore e programit t& studimit

Aneks 19: Sylabuset e l&éndéve

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Sikundérse referohet né RVB, dhe konfirmuar prej GVJ gjaté vizités né
institucion, vlerésimi i dijeve realizohet né formate t& ndryshme:

1. Vler&simi i vazhduar pérmes kontrolleve t& njohurive t& marra
gjaté procesit mé&simor, n& periudha té ndérmjetme (referohet
java e teté& e semestrit)

2. Detyrat e kursit, t& cilat jang individuale dhe pérmbushen gjaté
vitit mésimor

3. Testimi pérfundimtar.

Meényra e vlerésimit né testin final &hté me shkrim, me gojé ose né
format t& kombinuar.

Kjo ményré vlerésimi &shté e shprehur né& rregulloret e funksionit t&
institucionit dhe t& programit t€ studimit dhe ju béhet e ditur studentéve
né fillim t& programit mé&simor t& ciklit t& dyté.

Aneks 7: Rregullore e programit t& studimit

Aneks 19: Sylabuset e 1&€ndéve
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Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

pérgjegjése organizon dhe menaxhon procesin e testimit dhe t& vlerésimit
té njohurive pér programin e studimit.

Vlerésimi b&het me noté sipas sistemit me 10 nota. Vlerésimi ndahet né
dy pjesé sikundérse paraqgitet edhe né sylabusin e léndés: Vlerésimi i
vazhduar i kryer gjaté procesit mésimor z& nga 30%-40% t& vler&simit
pérfundimtar. Takimi me stafin akademik konfirmon se kjo &shté njé
ményré pér té€ nxitur mésimin e vazhduar prej studentéve dhe arritjen e
rezultateve mé t€ mira né pérfundim, Ndaj tendenca &shté kalimi drejt
50% né disa 1éndé t& veganta.

E drejta pér tu futur né provim vlerésohet nga pedagogu i léndés pas
pérmbushjes sé& detyrimeve t& 1&ndés gjaté procesit mésimor.

Testimi i kryer n€ provimin pérfundimtar té 1&éndés kryhet mé shkrim, me
goj€ ose né ményré t& kombinuar.

Aneks 5.1: Rregullorja e studimeve né UBT

Aneks 6.1: Rregullorja e FBM 2017-2018

Aneks 7.1: Rregullorja e studimeve né programin Inxhinieri Agromjedisi
Aneks 19: Sylabuset e l&ndéve

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té& testimit dhe
vlerésimit t& cilat eliminojné forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Sikundérse referohet né RVB, institucioni nuk ka sisteme t& vler&simit
elektronik. Forma e pérdorur &shté ajo standarde me shkrim.
Informimi lidhur me rezultatet e provimit jepen né sistemin ESSE3

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i [&ndés/modulit.

Komisioni i provimit ngrihet prej pérgjegjésit t&¢ DAME, me t& paktén dy
anétaré t& stafit akademik, ku njéri &shté titullari i 1&ndés. T dy andtarét
marrin pjesé né provim dhe vlerésimin e studentit.

NEg takimet me stafin dhe studentét nuk jané referuar problematika lidhur
me kété ményré vlerésimi/kontrolli t& dijeve.

Procedura e ngritjes dhe funksionimit t& komisioneve t& provimit éshté e
pérshkruar né rregulloret e institucionit.

Aneks 5.1: Rregullorja e studimeve né UBT
Aneks 6.1: Rregullorja e FBM 2017-2018
Aneks 7.1: Rregullorja e studimeve né programin Inxhinieri Agromjedisi

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
1# posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

GV] konfirmon shprehjen n& RVB se testimi me ané t& provimit béhet i
sekretuar. Procesi i sekretimit kryhet nga personeli ndihmés mésimor.
Procesi 1 sekretimit ende nuk kryhet me infrastrukturé
posagme/vegantg.

RVB thekson se UBT é&shté n& procesin e futjes sé njé sistemi t&
sofistikuar sekretimi me kod bar, i cili pritet t& vihet n& funksionin vitin e
ardhshém. Me kété sistem t& ri pritet t& rritet m& tej transparenca dhe
paanshméria n€ vlerésimin e njohurive t€ studentéve né€ testet

té

pérfundimtare.

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i

GV konfirmon se gjaté procesit t& vlerésimit t&€ elementéve té njé€ moduli
si testi i nd&rmjetém, detyrat e kursit dhe provimi final i 1éndgs; stafi
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cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

akademik bé&n komente t& korrigjimit né rastin e provimeve ose komente
t€ drejtpérdrejta né provimet me goj& né detyrat e kursit q& ndihmojné
studentin né pérmirésimin e njohurive dhe sqarimin e paqartésive qé
mund t& lindin né k&té proces.
Pér kété q&llim studentét kané periudhén e ankimimit pasi jan& njohur me
vlerésimin né sistemin ESSE 3

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

DAME konfirmon seriozitetin né kryerjen e testimit pérmes mos lejimit
t€ personave t€ jashtém t& futen né provim, respektimin e orarit dhe
masave parandaluese pér kopjimin.

Lidhur me plagjaturén, GVJ ka konstatuar se ajo synohet t& parandalohet
pérmes komunikimit pedagog student, por ende nuk ka nj& mjet (softéare)
vlerésues né& pérdorim té njésisé bazé pér kété qéllim.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Vlerésimi gjaté vitit dhe né fund t& programit mésimor, me ané té testimit,
siguron vler&simin korrekt t& njohurive t& fituara n& bazé t& merités.
Pércaktimi i qarté i ndarjes s& pikéve, i paraqitur edhe né fletén e
vlerésimit pérfundimtar dhe i standartizuar mundéson matjen objektive t&
arritjeve té studentéve.

Me ané t€ testimit grumbullohet opinioni i studentéve pér procesin e
vlerésimit dhe té kontrollit. Komentet e studentéve reflektohen né
analizén vjetore. Népérmjet kétyre anketimeve studentét shprehen edhe
mbi ndershmériné dhe barazing né procesin e vlerésimit t& dijeve.

Aneksi 40.6. Pyetésor i Studentéve.

Aneksi 40.7. Analiza e Rezultateve t& Anketimit,

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Né bashképunim me Rrjetin Akademik Shqiptar, UBT ka ndértuar njé
sistem pér menaxhimin e informacionit online bazuar mbi platformén
ESSE3. Ky sistem menaxhon gjith# informacionin dhe dokumentet e
stafit akademik, ndihmés e administrativ.

Pérmes ketij sistemi studentét njihen me vler&simin e tyre dhe kané dy
dité koh& pér t& shprehur ankimimin e tyre né& rast se kané opinionin e njé
vlerésimi t€ padrejté. Studentit i garantohet e drejta t& njihet me
vlerésimin dhe né rast opinioni t&€ kundért me vlerésimin mund ti drejtohet
Pérgjegjésit t& Njésisé baz& ose FBM me nj& ankesé, e cila shqyrtohet
prej tyre. Drejtuesi i njésisé bazé mund té ngrejé edhe nj& komision té
vecanté pér shqyrtimin e ankesave dhe rishikimin e provimit.

Aneksi 7.1 Rregullore e programit te studimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

GVIJ ka konfirmuar ng takimin me student®t se ata kané t& drejtén t&
ankimojn& vler&simin kur e gjykojné t& padrejté. Ankesat shqyrtohen nga
Pérgjegjési i DAME dhe/ose Dekani i FBM.

N& shtesé té pérdorimit t& pyetésoréve pér t& vlerésuar zbatueshmériné e
pércaktimeve pér kontrollin e dijeve dhe t& procedurave t& ndjekura,
sikundérse paraqitet né rregulloret e institucionit né DVV sigurohet
pérfshirja e studentéve né organet vendimmarrése e késhilluese t&€ UBT.
Gjaté takimit me student&t ata theksuan se kané& pérfagésuesin e tyre né
Senatin e UBT dhe komisionet e ndryshme t&€ FBM (Komisioni i Etikés,
Komisioni pér Sigurimin e Cilésisé s& Programit té& studimit dhe Kérkimit
Shkencor). Studentét u shprehen se pérfagésuesit e tyre arrijné té
pércjellin informacionin nga lart posht& dhe shqetésimet e tyre nga poshté
lart.
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Aneksi 2.1, Statuti i UBT-sé
Aneksi 5.1, Rregullorja e studimeve UBT

Aneksi 6.1. Rregullore e FBM 2017 — 2018

ﬂwlllohet né ményré té tillé gé té
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe té
veganta té studentéve.

Bazuar né€ DVV, GV konfirmon se kurrikula e programit t& studimit
té& ciklit t& par& Bachelor n& Inxhinieri Agromjedisi &shté hartuar té japé
njohurité bazé pér menaxhimin né fushén e mjedisit dhe t& bujgésisé
duke nxitur dhe zhvilluar aftési profesionale té studentéve né kété
fushé. Kjo kurrikulé ka né pérbérjé 1&ndé ku merren njohuri mé té
thelluara (kryesisht né vitin e treté t& studimeve). Té gjitha kéto léndé
jané né funksion t€ formimit t&€ shprehive t&€ vecanta pér shumé
profesione dhe specialitete t& fushés s& menaxhimit né ferma dhe
impjante bujqésore dhe blektorale, njési vendore e kompani prodhimi
té& késaj fushe veprimtarie.

Programi Bachelor ofron dije dijet dhe njohurité bazé duke synuar
hapjen e mund&sive pér zhvillim t& métejshém profesional pérmes
kurseve specifike apo studimeve né ciklin e dyté.

Aneksi 14: Kurrikula e studimeve ne BSc.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé té huaj).

Shqyrtimi i Planit mé&simor (Aneksi 14.2) konfirmon se Programi i
studimit ofron njohuri né fushén e Teknologjisé sé& Informacionit e
Shkencave t&€ komunikimit. N& planin mésimor pérmban l&ndé
ndérdisiplinore si Informatiké, Sociologji, etj.

Kéto i japin mundési studenti t€ kuptojé tregun e punés, té jeté mé
komunikues, t€ punojé né grup, té€ pérdoré Teknologjingé e
informacionit dhe té fitojé terminologjiné e duhur mjedisore né&
Anglisht.

Aneksi 14.2: Plani mésimor 2018-2019

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do 1€nde, analizohen e shgyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Gjaté vizités né institucion, GVJ pohon se né pérfundim té& l&ndés stafi
akademik bén vlerésimin e nivelit t& kompetencave t& fituara sipas
sylabusit. Njésia organizon rishikimin periodik t& programit t& studimit
dhe rregullores mé&simore t& tij. Ky rishikim b&het n& bazg t& ecurisé s&
studentéve né 1&€ndé pér nivelin e kompetencave dhe aftésive té fituara
dhe konkluzionet nxirren n€ analizén vjetore t&¢ DAME.

Jang rishikuar kreditet, modulet e 1éndéve, baza e nevojshme didaktike
pér realizimin e programit t& studimit, i literaturds s& pérdorur,
procedurat e kontrollit t& dijeve dhe rezultatet e kontrollit.

Kriteri 4. Né pérfundim t€ ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t€ réndésishme dhe

Analiza vjetore e punés né DAME merr né shqyrtim ecuriné e punés
dhe rezultatet e fituara pér ¢do 1&ndé. Personeli akademik n& pérfundim
t& ¢do lénde bén pérmbledhjen e temave ku studenti duhet t& fokusohet
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orienton studentét pér implementimin
e tyre.

pér provimin dhe demonstron raste praktike nga vite t& méparshme. Né
kété ményré studentét ndihmohen té fokusohen mé miré né pérmbajtjen
e programit dhe pér testimin e dijeve né pérfundim sipas rregullores
pérkatése

Aneks 6.1: Rregullore e brendshme e FBM 2017-2018
Aneksi 7.1: Rregullore e programit t& studimit Inxhinieri Agromjedisi
Aneksi 14.1: Kurrikula e studimeve n& BSc

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash gé t'u japé
studentéve mundési té€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t& caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t€ avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
t& studentéve.

Ndonése niveli bachelor ofron njohurité bazé t& informacionit dhe
dijeve, GVJ konfimon se student&t e interesuar ftohen né orét e hapura
t€ leksioneve (gjaté 2017 referohen 17 leksione te hapura né Aneksin
38.3) dhe angazhimin e studentéve né praktika laboratorike pér
pérshkrimin dhe informimin e kompetencave té reja dhe zhvillimeve
teknologjike.

Formimi i student&ve me kompetenca té reja realizohet pérmes dhénies
s€ detyrave t€ kursit né léndé dhe tematika t& ndryshme, ku studenti
duhet t& punojé individualisht dhe t& paraqesé rezultatet e punés sé tij
né ményré individuale apo né grup, sipas specifikimeve t& dhéna nga
pedogogu i 1éndés.

Aneksi 38.3: Leksionet e hapura

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

DAME ka pérdorur dhe mundésité e krijuara nga EDE (Ekonomia
Didaktike Eksperimentale), e cila ka pér qéllim kryesor t& realizojé
punén kérkimore-shkencore dhe funksionin didaktik dhe eksperimental
pér pedagogét dhe studentét e universitetit pér kryerje e studimeve t&
ndryshme dhe praktikave profesionale.

Gjaté takimeve, GVJ u informua se Departamenti ka marréveshje
bashké&punimi me institucione e subjekte té tjera, t& cilat iu garantojné
studentéve kryerjen e praktikave mésimore dhe profesionale. N& kété
nivel studimi ké&to praktika kané mé& shumé karakterin e vizitave
njohése me sistemet e prodhimit dhe teknologjité ng pérdorim.

Aneksi 42. TE dhéna t& plota pér infrastrukturén n& funksion t& programit t&
studimit.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Pér rritjen e aftésive krijuese dhe zbatuese té studentéve dhe pér té
marré njohurité e nevojshme ka ndérthurrur shkémbimet e mobilitetit
té studentéve dhe pedagogéve. Gjaté vizités né institucion, GVJ u
informua se njé numér studentésh jané té pérfshiré né programe
shkémbimi ERASMUS+. Sipas Aneksit 28.2 referohet se gjaté 2017-
2018 jan& pérfshiré né programe shkémbimi 17 studenté t& kétij
programi studimit.

Studentét e programit Bachelor (kryesisht né vitin e treté t& studimeve
kané konfirmuar dobiné e shk&mbimeve té tilla, duke shkuar né&
universitete homologe evropiane pér cikle/module disa mujore.
Institucioni ka mundésia njohjen e krediteve pér [éndét e realizuara né
kuadér té kétyre shkémbimeve.
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Gjaté takimit me studentét e kétij programi, GVJ ka konfirmuar
shkallén e njohjes pér mundésing e pjesémarrjes né kéto shkémbime
dhe ka diskutuar me disa prej studentéve pérfitues.

Aneks 28.1: Tabel¢ e mobiliteteve t€ studentéve n& programin

ERASMUS

-.ﬁ'“ﬂl‘ﬁl‘f. imi ve L

e

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré té posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomé&s para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

GVI konfirmon se procesi i diplomimit p&rmbyllet me provimin e
formimit né fund t& semestrit t& 6-t& t& studimeve. DAME né bazé t&
rregullores ka proceduré t& posagme dhe e paraqget né fagen e UBT dhe
stendat e DAME.

Né rregulloren e FBM pércaktohen kriteret dhe ményra e organizimit t&
provimit t& formimit apo diplomés. Gjithashtu DAME ka pérgatitur
udhézues té vecanté pér diplomén (Aneksi 14.9).

Provimi zhvillohet me gojé pérpara Komisionit t& provimit. Tezat e
provimit hartohen nga titullarét e 1éndéve, t& cilét krijojn€ nj& banke té
pyetjeve prej té cilave pérzgjidhen ato qé vlerésohen mé té pérshtatshme
pér cdo Iéndé.

Aneks 5.1: Rregullore e studimeve UBT
Aneksi 6.1: Rregullore e studimeve né DAME 2017-2018
Aneksi 14.9: DAME Udhézime pér mikrotezén

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné&
student&t, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né& funksion
t€ provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

GVIJ konfirmon se DAME e realizon mbéshtetjen pér studentét pér
provimin pérfundimtar apo pérgatitien e diplomé&s (pér studentét q&
arrijné mesatare t& lart&). Stafi akademik jep udh&zimet e nevojshme dhe
materialet e duhura pér tematikat kryesore dhe ményrén e organizimit t&
provimit t& formimit.

Kriteri 3. Komisioni i posagé€m pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé té réndésisé
dhe peshés specifike.

Provimi i formimit apo prezantimi i diplomé&s mbrohet/kryhet pérpara
komisionit t& posa¢ém me antaré t& departamentit. Ai miratohet nga
Dekani. Kryetari i Komisionit éshté pérgjegjési i departamentit. Kriteret
e vler&simit pérfshijné cilésiné e pérgjigjes, prezantimit prej studentit
ndaj pyetjeve t&€ kominsionit.

Aneks 5.1: Rregullore e studimeve UBT
Aneksi 6.1: Rregullore e studimeve né FBM 2017-2018

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave té studimit/
diplomave.

Gjaté takimeve me stafin akademik &shté theksuar se procesi i
pérgatitjes s& studentéve pér provimin e formimit vler&sohet i
réndésishém dhe merr vémendjen e duhur.
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Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jasht& tij n& bazg t&
temave dhe fushés sé studimit,

Kriteri 6. Udhé&hegési i diplomé&s
(kur aplikohet) asiston studentin n&
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai garanton
cil&sing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t'u paraqitur para komisionit.

Studentéve u vihet né dispozicion materiali pér studim dhe kané
mund@si t€ sqarojné pyetje qé lindin gjaté periudh&s s& pérgatitjes pér
provimin e formimit.

Njésia bazé DAME, gjaté vizités né institucion ka referuar se pér
studentét me rezultate mé té larta jepet edhe alternativa e paraqitjes sé
njé diplome. N€ kési raste, studenti ka nj& drejtues dhe pérgatit njé
punim i cili prezantohet pérpara komisionit t& diplomave dhe vler&sohet
sipas kritereve pér vlerésimin e diplomave.

Pér shkak t& numrit t&¢ madhe té studentéve né program dhe ngarkesés
s& stafit akademik, dominon mbrojtja me anén e provimit té formimit.

Aneksi 14.9: DAME Udhézime pér mikrotezén

Kriteri 7. N& pérfundim té provimit
ose mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Sipas DVV dhe konfirmimit t& marré gjaté vizités né institucion, dhe té
dhénave té& depozituara né Sektretariné mésimore konfirmohet se
vlerésimi b&het me noté né sistemin me dhjeté nota.

Kriteri 8. NE pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplom&n dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Bazuar né rregulloret e institucionit, studenti pajiset me Diplomén dhe
suplementin e diplomé&s t& miratuar nga MASR

Aneksi 5: Rregullore e studimeve ne UBT
Aneksi 15.3 Suplementi i diplomés

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t€ studimit t& zhvilluar.

GVI konfirmon se kopje t& dokumentacionit pér studimet e kryera mund
té térhigen nga studentét prané sekretarisé mésimore brenda kohés sé&
pércaktuar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé& t€ pacaktuar kopje té
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Gjihté informacioni pér studentét ruhet prané sekretarisé mésimore dhe
mund té& térhiget prej studentéve t& interesuar bazuar né kérkesén e tyre
me shkrim

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

_ Standard: v

vleréslmlt dhe pérzgjedh jes sé personelit pérgjegjés péf programm e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné ané&tarét e personelit
akademik té& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n€ ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

GVI kreu vizitén n& Zyrén e Burimeve Njerézore (ZBNj) prané
Rektoratit t& Universiteti Bujqésor t& Tiranés ku dhe kérkoi t& vlerésonte
pérputhshméring e dokumentacionit me kérkesat e Rregullores sé Zyrés
s& Burimeve Njerézore.

Dosjet e shqyrtuara ishin te rregullta. Ato pérmbanin CV t& pérditésuar;
Diplom& dhe listé notash; Trainime dhe kualifikime t& ndryshme;
vendime t& Titujve dhe Gradave; Foto; Listé t& publikimeve dhe
artikujve té botuar.

Bazuar né shqyrtimin e mésipérm si dhe né diskutimin me personelin e
ZBNj, GVI &shté i mendimit se t&€ dhénat e personelit t& programit té
studimit jané t&€ mbledhura, té ruajtura dhe t& pérditésuara né ményré té
pérvitshme.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet ¢
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Pérputhshméria e procedurave pér rekrutimin e personelit akademik me
bazén ligjore né fuqi u verifikua prang& Zyrés s& Burimeve Njer&zore.
GVIJ u njoh me procedurat dhe vleréson se ato jané né pé&rputhje me
Rregulloren e Rektoratit t€ Universitetit Bujgésor si dhe Ligjit Nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Ké&rkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”. Procedurat e rekrutimit
pérfshijné shpalljen publike t& vendit t& punés né Buletinin ¢ APP-sé&,
hartimin e ofertés s€ punés, ngritjen e komisioneve, vlerésimin e
dosjeve, zhvillimi e konkursit, relacionin pérfundimtar dhe vendimin e
emérimit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
t& cilat jan& pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur né Dosjen e Vetévlerésimit
(DVV), rezulton se institucioni ka hartuar procedura dhe Kkritere t&
posagme e specifike pér rekrutimin e personelit, si¢ pércaktohet ne
Rregulloren e Rekrutimit t& Stafit Akademik, Ndihmés dhe
Administrativ n& UBT. Objekti i késaj rregullore &sht& pércaktimi i
rregullave standarde pér ményrén e rekrutimit t& personelit akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ. Ajo pé&rfshin rregulla, kritere &
standarde pér rekrutimin t& personelit akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

GVIJ u informua mbi procedurat e rekrutimit nga drejtuesi i Zyrés sé
Burimeve Njerézore q& sqaroi se nevoja pér rekrutim t& personelit lind
né Departamentin pérkatés. Pérgjegjési i Departamentit e pércjell
kérkesén tek Dekani i Fakultetit i cili e aprovon duke e transmetuar né
Rektoratin e UBT. ME pas kjo kérkesé paraqitet né Drejtoring e
Burimeve Njerézore e cila bén shpalljen e vendit t& punés n& Buletinin e
APP.

Rregullorja e rekrutimit pércakton shpalljen dhe zbatimin e kritereve t&
pérgjithshme dhe t& veganta pér ¢do pozicion. Kriteret e pé&rgjithshme
pércaktohen nga SENATI i UBT-sé ndérsa kriteret e veganta
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pércaktohen nga departamenti dhe dekani pérkatés pér tu miratuar nga
Rektori.

MEé voné kryhet shpallja e konkursit, duke bé&ré publike kriteret e
pérgjithshme dhe t€ veganta, komisionin pérzgjedhés, ditén, orén, dhe
vendin e dorézimit t&€ dokumenteve dhe/ose intervistés me té&

interesuarin.

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit qé n b

rogramin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

B

rtéve

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrave té
personelit n& ményré profesionale.

GVIJ u njoh gjaté vizités s€ tij me mjediset e punés, laboratorét, sallat e
leksioneve dhe seminareve, bibliotekat etj. Nga kjo vizité rezulton se
mjediset jan€ t&€ pérshtatshme, té mjaftueshme dhe lirisht té
aksesueshme nga personeli pér kryerjen e detyrave né ményré
profesionale.

Po késhtu, i gjithé stafi ka mundési té pérshtatshme né kualifikimin
shkencor mbéshtetur né programet e punés dhe marréveshjeve me
insititucione t& tjera e sidomos me homologét gjermang.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhduesh&m dhe
zhvillimin e métejshém profesional
té personelit & mbulon dhe
administron programin e studimit.

Shqyrtimi i DVB dhe takimi me Pérgjegjésin e Departamentit dhe GVB

dha mundésiné pér té njohur GVJ me angazhimin e institucionit pér

kualifikimin e vazhdueshé&m té& stafit.

Mbéshtetur né sa mé& sipér rezulton se personeli pérgjegjés pér

administrimin e programit t& studimit ka marré pjesé né konferenca

shkencore, kombétare dhe ndérkombétare, nxjerr botime né revista

shkencore dhe merr pjesé né projekte kombétare e ndérkombétare.

Sipas informacionit t& paragitur né Aneksin 43.1. Té dh&na pér kérkimin

DAME, rezulton se stafi akadamik, gjaté periudhés 2016-2018 ka

shénuar:

e 56 prezantime n& konferenca ndérkombétare t& organizuara brenda
dhe jashté vendit,

e 79 artikuj dhe punime t& publikuara né revista shkencore kombétare
dhe ndérkombétare.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit té teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
té personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.,

Nga diskutimi me stafin akademik t& Departamentit si dhe nga shqyrtimi
i DVV-se del né pah se institucioni pérdor teknologjité e reja si mé
poshté:
1. Platforma "E-learning", metodg inovative ku materialet e
shtypura z&vendg&sohen me versione elektronike;

2. Google Site — ku ¢do pedagog i UBT-sé, zotéron njé fage
dinamike, ku ngarkon dhe azhornon né ményré t&
vazhdueshme tekste, prezantime poéer-point, video dhe audio
lidhur me fushén e studimit, l&ndéve/moduleve pérkatése;
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3. Esse3, program i Ministrisé Pérkatése pér Arsimin &shté njé
sistem i integruar pér menaxhimin e shérbimeve pér studentét
ku studenti mund t& monitorojé studimet e tij p&rmes njé& kodi
unik identifikimi

Stafi akademik é&shté trainuar dhe pérdor sot metodat e mésipérme.

Ndérkaq né& nivelin e mésimdhénies, sikurse konfirmohet dhe nga
diskutimet me studentét, duket se formati pérgjithésisht i pérdorur &shté
ai tradicional me njé format leksionesh q& duhet t& mésohet dhe t&
interpretohet nga studenti n& po kété form&. Duket se studentéve u lihet
pak hapésiré pér t& kérkuar né ményré aktive pér njé temé t& dhéné. E
gjitha kjo ka lidhje dhe me mungesén e aksesit né literaturén shkencore
bashkékohore.

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve té
studimeve té ciklit t& paré.

Stafi i Departamentit t& Mjedisit, pérgjegjés pér programin mésimor té
Inxhinierisé s&¢ Mjedisit, &hté i pérb&ré nga tre anétaré me Master
Shkencor, tre Doktoré té€ Shkencave, dy Assistent Profesoré dhe 14
Profesoré. I gjithé stafi &shté i angazhuar né mésimdhénie dhe po késhtu
i gjithé stafi &shté i mbingarkuar. Kjo mé sipér déshmohet dhe nga Plani
i Ngarkesés Mésimore t& Stafit Akademik DAME (Aneksi 25.2).

e mjaftueshme dhe t& pé&rshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

GV vézhgoi nga afér hapésirat e pérdorura pér zhvillimin e programit
té mésimit dhe hapésirat e pedagogéve g€ mbulojné kété program
studimi. GVJ pati mund@&siné t& shikonte disa auditor® mésimoré, t&
gjithé t& kompletuar me kondicioner t€ ajrit, video-projektoré, tabela
shkrimi etj.

Po késhtu duket se raporti i hapésirés pér student dhe hapésirés pér
personel &shté dukshém brenda normés sé pércaktuar nga Vendimi
Késhillit t& Ministrave Nr. 418, daté 10.5.2017 “Pér standardet,
kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin
ose mbylljen e institucioneve t& arsimit t& larté dhe t&€ degéve t& tyre.”

Sallat jané t& pajisura me pajisje moderne elektronike pér pérdorimin
e teknologjisé sé& informacionit (mjete audio-vizive, lidhje me
internet). Sallat dhe mjetet garantojn& nj& proces mésimor optimal,
dhe me nivele t& larta t& mésimdhénies.

GV vizitoi edhe zyrat e stafit akademik t& cilat ishin t& kompletuara,
komode, me jo mé& shumé se 2 pedagogé né ¢do zyré.
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Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise t& tjera,
jané t& pajisura me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé s& informacionit, &
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t&€ metodologjive e
teknologjive bashk&kohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Sikurse théné mé larté, sallat jan& t& pajisura me pajisje moderne
elektronike pér pérdorimin e teknologjisé s& informacionit (mjete
audio-vizive, lidhje me internet). Késisoj &shté i garantuar dhe njé
proces mésimor optimal, teorik e praktik dhe me nivele té larta té
mésimdhénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit té studimit n& térési.

GVJ vizitoi Laboratorin Shkencor t& Mijedisit dhe Laboratorin e
Kimisé.

Laboratori Shkencor i Mjedisit &shté i akredituar pér analizat e tokés
dhe t& ujit. Ky laborator &shté i mirépajisur dhe kryen analiza t&
certifikuara edhe pér té tretét.

Laboratori i Kimisé ishté mjaft m& modest né pajisje dhe hapésiré.
T& dy hapésirat pérdoren nga studentét pér t& kryer puné t& ndryshm
praktike.

Pérgjithésisht, laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave formues t& programit t&
studimit

Kriteri 4. Institucioni, siguron s¢ paku
njé laborator té teknologjisé sé
informacionit, té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit qé& ofron.

Prané DAME-s funksionon gé prej vitit 2010 “Laboratori Shkencor i
Mjedisit”. N& kété laborator kryhen t& gjitha analizat e tok&s dhe ujit.
Laboratori Shkencor i Mjedisit &shté i akredituar nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Akreditimit pér ruajtjen e Certifikatés s& Akreditimit
me Nr. Regjistri: LT039, t& 1éshuar nga DPA. Ky process gertifikimi
tregoi q& i gjithé akfiviteti i kryer nga ky laborator ka gené& né
pajtueshméri té ploté me Standartet S SH ISO/IEC17025:201722.
Laboratori €shté& i paisur me programe profesionale dhe pérmban té
gjithé teknologjiné e informacionit q& nevojitet pér formimin
profesional t& student&ve né fushén e mjedisit.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q¢ zotéron dhe/ose n&
bashk&punim me institucione dhe
subjekte té tjera, q& mjediset té& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike.

Departamenti ka kapacitete materiale t&€ mjaftueshme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe mé&simeve praktike né terren.

UBT ka né strukturén e tij EDE (Ekonomia Didaktike
Eksperimentale), laboratorin kérkimor fushor pér disa Fakultete,
peérfshiré FBM. EDE ka pér qéllim kryesor té€ realizojé punén
kérkimore-shkencore dhe funksionin didaktik dhe eksperimental pér
pedagogét dhe studentét e universitetit pér kryerje e studimeve té
ndryshme dhe praktikave profesionale.

Por, kohét e fundit rezulton se né truallin e EDE do t& ndértohet njé
shkoll& nga ana e Bashkisé s& Tiranés. Ky ndértim redukton hapésirat
pér kryerjen e praktikave profesionale.

standardi IV.4
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Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné
e shfrytézimit n&€ ményré té barabarté
nga studentét e programit t€ studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literatur€ fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhé shqipe dhe té
huaja, libra apo revista shkencore té
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé programit
t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses té barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat
on-line t& fushés sé programit t&
studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e té gjithé studentéve.

Gjaté vizités n& UBT, GVIJ pa edhe mjediset e Bibliotekés Shkencore
“"Mentor Pérmeti”. Sipas té dhé&nave té referuar nga punonjésit,
biblioteka ka njé fond prej 2000 librash né gjuhén shqipe dhe té huaj,
pér fusha t&€ ndryshme studimi si dhe 5000 volume periodiku (shqip dhe
t€ huaj). Kjo biblioteké &shté e shtriré n& njé sipérfage prej rreth 1300
m? dhe pérballon nevojat e studentéve dhe stafit akademik pér literaturé
kérkimi dhe mésimi. Sallat e literaturés jané t& organizuara me fonde té
hapura t€ ndara sipas degéve t& shkencés. Biblioteka ka krijuar edhe
katalogun on-line.

Biblioteka ka edhe njé sallé me 12 kompjuter t& lidhur me internet
népérmjet t& ciléve mund t& shfrytézohet fondi online TEEAL (The
Essential Electronic Agricultural Library) aplikuar né UBT. Veg késaj
mund t& shfrytézohen edhe burime t& tjera online pa pagesé (p.sh.,
Google site; MOODLE, Research4life me pesé programet Hinari,
AGORA, OARE, ARDI, GOALI). Salla shfrytézohet nga studentet
edhe pér pérgatitien e detyrave dhe projekteve té kursit sipas
programeve t& studimit.

Bazuar né Planin Strategjik pér Zhvillimin e Programit, biblioteka
harton planin pér shtimin e fondit t& saj me tituj t& rinj apo abonime ne
revista shkencore. Ky plan pérfshihet n& projekt buxhetin e
institucionit. Projektet e ndryshme ku jan& pérfshiré punonjésit e
institucionit kan& ndihmuar me futjen e titujve t& rinj t& literaturés
bashké&kohore.

Biblioteka éshté e hapur nga e h&éna né té premte prej orés 8.00 — 16.00.
Biblioteka ofron shérbimet dhe kapacitetin e saj pa pagesé e né ményré
t& barabarté pér t& gjithé studentét dhe stafin e regjistruar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje té programit.

Biblioteka harton njé plan t& detajuar pér t€ shtuar fondin ekzistues t&
saj me tituj t€ rinj, abonimin né revista shkencore e periodike. K&té plan
Biblioteka e paraget né Rektorat dhe plani i modifikuar b&het pjesé e
Planit Strategjik pér Zhvillimin e programit.

Njé pjesé e titujve t& rinj q€ i jané€ shtuar fondit t&€ bibliotekés kané&
ardhur népérmjet projekteve t& ndryshme ké&rkimore.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion té studentéve né orare
shérbimi g€ jan& n& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mé&simor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe &
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit té saj.

GVJ u njoh me hapésirat e Bibliotek&s né pérdorim nga studentét.

Biblioteka universitare &shté né dispozicion té student&ve dhe géndron
e hapur nga e héna né té premte 8.00 — 16.00.

Sallat e bibliotekes jané t€ mjaftueshme pér studentét. Sipas
informacionit t& dhéné nga punonjésit, duket se student&t i pérdorin mé
shumé kéto ambiente gjaté sezonit t& provimeve dhe detyrave.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith&
informacionin gé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né# programin e
studimit.

Zhvillimit t&€ Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerg&simit Institucional.

7SS ka pérgjegjésiné e regjistrimit té studentéve dhe mbajtjen né formé
shkresore dhe elektronike t& bazés sé& t& dhénave mbi studentét dhe
rezultatet e tyre. ZSS plotéson t& gjithé dokumentet individuale
certifikuese mbi rezultatet e pjesshme ose t& plota té studimeve dhe ruan
dokumentacionin mbi ecurin& e procesit mésimor.

Gjaté vizités né sekretariné mésimore té institucionit, GVJ u njoh me
regjistrat e studentéve né format elektronik dhe formé shkresore.
Regjistri bazé kishte t& dh&nat mbi regjistrimin e studentéve, numrin e
matrikullimit né pérputhje me aktet nénligjore- né fugi; vlerésimet e
marra gjaté ndjekjes sé& programit té studimit deri né diplomim, t& dhéna
pér diplomén. Regjistri i notave mban té dhéna pér vler&simin e
studenteve gjaté vitit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partner&ve t& angazhuar né realizimin
e programit.

UBT ka ndértuar njé sistem pér menaxhimin e informacionit online
bazuar mbi platformén ESSE3. Ky sistem menaxhon gjithé
informacionin dhe dokumentet e stafit akademik, ndihmés e
administrativ.

Gjaté vizités né institucion u shqyrtua edhe dokumentacioni mbi
personelin akademik, kryesisht mbi realizimin e procesit mésimor t&
programit né& shqyrtim

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module gé
mundésojné forma té komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

ESSE 3 mundé&son aksesin e informacionit nga gjithé stafi akademik
dhe studentét e regjistruar. Ai jep informacion mbi programet e studimit
si regjistrimin dhe l&vizjet (transferimet e tyre), faturimet, pagesat,
menaxhimin e mé&simdhénies, klasat, transkriptet e notave.

Sistemi lejon aksesimin dhe komunikimin népérmjet adresave t& postés
elektronike

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né& kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

GV testoi sistemin dhe rezultoi q& ai garanton monitorimin né kohé&
reale t& aktivitetit m&simor. Drejtuesit e institucionit apo personat e
interesuar mund té nxjerrin raportime e t&¢ dhéna pér procesin mésimor
dhe aktivitetin akademik.
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Kriteri 6. Informacionet qé lidhen | Sistemi i menaxhimit t& informacionit pér momentin éshté vetém né

me programet e studimit, gjuhén shqipe.

personelin akademik, aktivitetet e | Ngarkohe, fagja e internetit t& UBT (http://ubt.edu.al/en_US/) ofron

ndryshme, publikohen n& fagene | . . 7 s i
informacion t€ holl&sishém pér institucionin dhe programet e studimit

internetit né té paktén dy gjuhé ku | 2 ; . il .
& paktén njéra prej tyre &shté qé ofrohen. Shumica e informacionit ofrohet n& gjuhén shqipe.

gjuha shqipe.

rtéve

.In‘_stitucioni harton njé Sipas dokumenteve t& paraqitﬁr.r.ié. DVV, rezulton se UBT ¢do vit
raport financiar t€ kostove t¢ paraqet njé raport financiar. (Aneksi 50.1 Tabelé pér t& dhénat e
programit t& studimit dhe planin pér f e : A i
mbshtetjen financiare 18 nevojshme inancimit t& programit t& studimit_2014-2018 programi pér DAME).
pér mbarévajtjen e programit té G_]IﬂlaShtl.l, pl&l’ll i financimit té Programit té Studimit (AIICkS 50),
studimit pér té paktén njé cikel & gjendja e pérgjithshme e DAME-s dhe e veté Fakultetit t& Agronomisé
plote studimi. dhe Mjedisit t& jep t& kuptosh se mbéshtetja financiare &shté e miré dhe

lejon mbar&vajtjen e njé cikli t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet té pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né 2016-2018.

shérbim té realizimit té programit, L. X . .
shpenzimet operative péF; R Nég hartimin e buxhetit afatmesém UBT ka theksuar se drejtimet

mirémbajtjen e mjediseve dhe kryesore t& buxhetit jané:

teknologjive mbéshtetése t& procesit s s :
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén * Rritja e numrit t& stafit akademik,

dhe pasurimin e literaturés e aksesin e Mbéshtetja e kualifikimit t& stafit brenda e jashté vendit
b blb!lmekal on:1ine detytimet e Pé&rmirésimi cil&sor i laboratoréve shkencore;
financiare, grantet vendése apo t& A N . o
huaja t& pérfituara dhe kontratat e e Pérmir&simi i cilésisé se kérkimit shkencor nép&rmjet abonimit
shérbimeve té lidhura né funksion té né revista shkencore dhe funksionimi i biblioteké&s online;
realizimit t& programit € studimit dhe e Pérmirésimi i infrastrukturés ekzistuese dhe

zEra t& tjeré sipas natyrés specifike té . . L . _

- e Mbéshtetja e pjesémarrjes né projekte, konferenca e kongrese

tij.
kombétare e ndérkombétare.

UBT ka pérgatitur edhe njé plan buxhet afatmesém pér periudhén

Pérveg fondeve buxhetore, g& mbulojné kryesisht shpenzimet pér paga
dhe investime kapitale, UBT synon t& rrisé t& ardhurat nga njésité né
varési t& UBT. Kéto t& ardhura plot&sojné shpenzimet pér stafin si dhe
nevojat e tjera t& institucionit né mbéshtetje t& kérkimit shkencor.

Por nga shqyrtimi i dokumentacionit te GVB del ne pah se programi
dhe DAME nuk kané njé buxhet t& pércaktuar, ndonése institucioni
garanton se ka filluar puna pér detajimin e tij n& bazé t& detyrimeve
ligiore (Ligji 80/2015 ,Pér Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipérisé™).
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Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
té pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré
té hollésishme financiare té té
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t€ tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Prang UBT funksionon Zyra e Auditimit t&€ Brendsh&ém. N& dokumentet
e paraqitura n&€ DVV nuk ka ndonjé& raport auditimi té viteve t& fundit.

Raporti financiar i p&rmendur me sipé pérmban t&€ dhéna t&
hollgsishme financiare mbi kostot dhe t& ardhurat pérfshiré tarifat e
shkollimit dhe burimet e tjera financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t€ garantuar ecuriné
dhe mbarévajtjen normale té tij.

Né dokumentet e paraqitura né DVV gjenden :

e Buxheti 2016-2017-2018

e Plani strategjik dhe vjetor nga Dega e Auditimit te Brendsh&ém
e Pasqyrat e planit nga Dega e Auditimit t& Brendshém

e Relacioni p&r Buxhetin afatmesém 2016-2018

e Relacioni pér realizimin e buxhetit né 2015 dhe 2016

Aneksi 50.1 Tabelgé pér t€ dhénat e financimit t& programit t&
studimit_2014-2018 t& programit pér DAME, jep mundési verifikimi
té raportit financiar pér vitet e p&rmendura por nuk parashikon
planifikimin e ndérhyrjeve t& posacme pérmirésuese t& detajuara né
nivel programi.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
déshmojé se garanton
qéndrueshmériné financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen.

Né dokumentet e paragitura nuk ka t& dhéna specifike mbi aktivitetin
financiar lidhur me k&t& program studimi. Burimi kryesor i financimit
&shté buxheti i shtetit (70-75%) i plotésuar nga pagesat e studentéve
dhe fondet e tjera t€ siguruara nga universiteti nga shérbimet ndaj té
tretéve.

Numri i larté i studentéve né kété program studimi garanton
géndrueshmeériné financiare t€ programit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1
- Inst:tuclom ia

nin nE programin e studimit

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura g&
mbulojné ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja n& dalje, n&
pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet e veta rregullatore.

Procedurat pér pranimin, pérzgjedhjen dhe pérparimin e studentéve jané
té paracaktuara né Ligjin pérkatés pér Arsimin e Larté dhe né disa
Rregullore t&€ UBT dhe veté FBM (shih Anekset m& poshtg).

Politikat hartohen nga Rektorati i UBT né bashképunim t& ngusht& me
FBM.

Vec késaj né UBT &shté ngritur Zyra e Karrierés sé Studentéve (ZKS) si
pjesé e Qendrés s& Karrierés dhe Alumni (QKA) né varési t& Degés sé
Informacionit dhe Transferimit t& Njohurive. ZKS informon dhe
orienton studentét pér pranimet n& programet e studimit dhe ndjek
ecuriné e studentéve deri n& diplomim.

Anekset
5.1. Rregullorja e studimeve UBT 2017
6.1 Rregullore e brendshme e FBM 2017

7.1 Rregullore Programit t& Studimeve Universitare BSc.Inxhinieri
Agromjedisi

9.1 Rregullore e DZHKK VI dhe DITNJ 2017

9.2. Rregullore e ZSS

10.1 Rregullore e diplomimit

14.4 Kriteret e pranimit ne FBM.

17.1 Studimi i tregut t& punés pér programin Inxhinier i Agromjedisit
36. Manual si regjistrohen studentét.

37. Manuali i Cilésiség.

51.1 Politika e marketing-ut t& programit t& studimit, format e tij,
transparenca me publikun

52.1 Procedura pér ndryshimin e Kurrikulés dhe
61. Rregullore e zyrés/njésisé sé késhillimit dhe karrierés.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
baraziné dhe té drejta té nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Rregulloret e mésipérme garantojné barazi n& informacion dhe ng t&
drejta pér t& gjithé studentét bazuar vetém né rezultatet e tyre akademike.

Rregulloret e mésipérme nuk pérmbajné kritere diskriminuese apo
pérjashtuese pér grupe t& caktuara studentésh.

ZKS duket se &shté e hapur dhe ofron shérbimet t& njéjta pér te gjithé
studenté&t.

Student&t kané akses t& barabarté& né& informacionet lidhur me programin
e studimit gjé q& realizohet népérmjet fages se internetit t& UBT dhe
sistemit (ESSE3).
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Studentét, né takimin e zhvilluar me ta, u shprehen t& kénaqur me
ményrat e ofrimit t& informacionit dhe shérbimeve.

Kriteri 3. Kriteret. procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, té vlerésimit t& dijeve dhe
té diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteret e pranimit dhe procedurat e avancimit n& programin e studimit
bazohen vetém né rezultatet akademike dhe plotésimin e kérkesave té
procesit mésimor (pjesémarrje né seminare, realizimi i detyrave e
projekteve t€& kursit) né pérputhje me Aneksin 14.4 Kriteret e pranimit
ne FBM si dhe né rregulloret e paragitura mé poshté.

Kandidatét pér studenté informohen nga ZKS népérmjet broshurave,
takimeve apo internetit mbi kriteret dhe procedurat e pranimit,
pérmbajtjen e programit t& studimit dhe mund&sité pér punésim apo
karrieré akademike. Metodat e vler&simit t& dijeve béhen publike nga
pedagogét pérkatés né fagen e internetit. Studentét gjaté takimit u
shprehen se informacioni ofruar &shté i mjaftueshém dhe i dobishém.

Té gjitha kriteret dhe procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé&
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes
s€ studimeve t€ méparshme ose t& pjesshme, té vlerésimit t& dijeve dhe
t€ diplomimit jan& t& shpjeguara né aktet rregullatore t& méposhtéme

Anekset
6.1 Rregullore e brendshme e FBM 2017

7.1 Rregullore Programit te Studimeve Universitare BSc.Inxhinieri
Agromjedisi

9.1 Rregullore e DZHKKVI dhe DITNJ 2017

9.2. Rregullore e ZSS

10.1 Rregullore e diplomimit

14.4 Kriteret e pranimit ne FBM.

36. Manual si regjistrohen studentet.

61. Rregullore e zyrés/njésisé sé késhillimit dhe karrierés,

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré t& studimeve.

Kriteret e vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré t& studimeve jan& pércaktuar né Aneksin 14.4. Kriteret e
pranimit ne FBM dhe n& Aneksin 7.1 Rregullore Programit té&
Studimeve Universitare BSc. Inxhinieri Agromjedisi.

Kriteret pér praninimin e studentéve né ciklin e paré t& studimeve né
Inxhinieri Agromjedisi publikohen dhe né fagen on-line t& UBT-sé& si
dhe népérmjet ZKS t& FBM.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe n& maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Kriteret e pérgjithshme dhe specifike hartohen né pé&rputhje me aktet
nénligjore t& MASR.

Pranimi né programet e studimit “Bachelor” t& FBM-s€, béhet sipas
udhé&zimeve dhe kuotave t& pércaktuara né aktet nénligjore pérkatése q&
nxjerr Késhilli i Ministrave apo MASR pér vitin akademik pérkatés.

Kriteret pércaktojné dhe pranimin e studentéve t& huaj me kusht q& té
kené kryer ekuivalentimin e diplomés,

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&€ ¢do viti
akademik, institucioni udh&zon
publikun dhe t& interesuarit n lidhje

UBT pérgatit, para fillimit t& ¢do viti shkollor, materiale promovuese
pér programet e studimit qé& ofron.
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me kérkesat e kriteret e pérgjithshme

ZKS zhvillon takime informuese me studentét, takime té& cjlat jané mé
€ 1€ veganta t& programit t& studimit.

shumé orientuese duke marrs n& konsideraté edhe déshirat dhe synimet

q€ kané studentét e ardhshém,

Té& gjitha informacionet publikohen edhe né fagen e internetit t&é UBT.

Megjithaté duket se politikat e marketingut nuk Jjané proaktive bazuar
ndoshta né kérkesén e lartg per programin BSc. Inxhinieri Agromjedisi.

Shialla e pErmbushj
standardit

Standarﬂl R i e —_—

Institucion i arsimit (& larté vé né dispozicion

nformacion ¢ ploté e t€ hollésishém mbi
deri né pérfundim ¢ studim

Informimi i studentéve mbi kriteret dhe procedurat e avancimit
akademik kryhet népérmjet sistemit t& menaxhimit t& brendshém t&
informacionit (ESSE3).

Ky sistem siguron akses on-line t& studentéve pavarésisht vendndodhjes
dhe kohés. Népérmjet kétij sistemi, ata informohen mbi detyrat e kursit,
punét laboratorike, provimet, pérparimin akademik, kalimin nga njé vit
akademik né tjetrin dhe detyrime te tjera.

[ gjithé ky informacion shpérndahet edhe népérmjet e-mailit ose mund
t€ gjendet né veté fagen e pedagogéve t& l&ndéve pérkatése.

Sa mé sipér u verifikua nga vet€ GVIJ si dhe nga biseda me studentat e
programit né shqyrtim.

Kcriteri 1. Institucioni vé n&
dispozicion informacion t& ploté dhe
t€ hollésishém ng lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin,

Kriteri 2. Institucioni informon

studentét né lidhje me kriteret e Stud'entt:ét informohen lidhur me krltelzet e proce(.iurat e njoh-_]eve t&
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t& pjesshme, kriteret e
kualifikimeve t& méparshme ose procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive t& studentéve dhe kriteret

studimeve té pjesshme.

¢ procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit ng programin e
Kriteri 3. Institucioni informon studimit népérmjet zyrave pérkatése (ZSS), sistemit t& menaxhimit t&
studentét né lidhje me kriteret e informacionit dhe sekretarisé s& DAME.

procedurat e vlerésimit t& dijeve e

aftésive t¢ studentéve né programin e Kriteret dhe procedurat pércaktohen né aktet rregullatore t& brendshme
pudimit. si né Rregulloren e studimeve universitare, Rregulloren e Brendshme t&
Kriteri 4. Institucioni informon FBM, Rregulloren e sekretarisé mésimore (ZSS) dhe Rregulloren e

studegtét ?é "dhj'?n I}:etékziit:]rﬁmz dhe programit t& studimit né Inxhinieri Agromjedisi.
procedurat e punimi omés

diplomimit n& programin e studimit. | g shumicén e rasteve punimi i diplomés kryhet népérmjet provimit
pérfundimtar formues. Ky provim jepet né pérfundim t& programit té
studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti | GVJ g informua se ZKS, FBM dhe UBT pérgatisin, para fillimit t& ¢do
akademik dhe n& ményré periodike, viti shkollor, materiale promovuese pér programet e studimit q& ofrojné.

;5;;22%03;15 l:)l;:gl:r?i];;n ?:]fil:ﬁz t‘; Materialet shpérndahen Jo vetém né Tirané por edhe né rrethe. Gjate

hapura pér informimin e t& gjithé vitit ZKS informon studentét e rinj dhe i orienton ata n& lidhje me
interesuarve dhe studentéve t& programin e studimit né& Inxhinieri Agromjedisi.

ardhshém mbi programin e studimit, T& gjitha informacionet publikohen edhe n fagen e internetit t& UBT.
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al /
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Pérgjegjési i ZKS-s& njohu GVJ me flete
programin Inxhinieri Agromjedisit.
Informacione t& tiera mbi programin e studimit publikohen né& fagen

palosjet specifike pér

Kriteri 1. Studentét informohen ng

ményré t& hollésishme pér strukturén,

organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

' Zyrat e Sekretarisé dhe ZSK 1nfonn01né. studentét pér struktur,i.

Kriteri 2. Institucioni v& ng
dispozicion t& studentéve &
programeve t€ studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues té
posagé€m pér modulet, léndat,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

organizimin dhe kohézgjatjen e programit t& studimit, pérmbajtjen e
l&ndéve dhe moduleve apo veprimtarive formuese, Té& gjitha rregulloret
pérkatése jané t& publikuara online dhe gjenden né:

6.1 Rregulloren e brendshme e FBM 2017

7.1 Rregulloren e Programit t& Studimeve
Universitare BSc.Inxhinieri Agromjedisi

10.1 Rregulloren e diplomimit
14.4 Kriteret e pranimit ne FBM.

Gjithashtu student&t informohen edhe népérmjet sistemit t& brendshém
t€ menaxhimit t& informacionit apo fageve personale t& pedagogéve né
internet.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e punés.

GVJ u informua nga Qendra e Karrierés dhe Alumni pér organizimin e
pérvitshém prané UBT-s& t& Panairit t& Karrierés s& Studentéve, Né
panair ftohen t& marrin pjess institucione shtetérore dhe ndérmarrje
private té cilat mund t& ofrojné punésim pér studentt, Gjithashtu, QKA
informoi se ofron késhillim dhe orientim né tregun e punés pér studentét
€ interesuar. UBT dhe FBM kang marréveshje me njé seére
institucionesh dhe entesh private e shtetérore pér té& nxitur punésimin e
studentéve. Pedagogét e modulit menaxhim Kkarriere ofrojné orientim t&
vazhdueshém pér studentét ng tregun e punés.

Megjithaté panairi duhet t& Jeté mé gjithpérfshirés dhe t& krijohen mg
shumé lidhje me tregun privat té interesuar pér t& punésuar students t&
kétij programi.

Kriteri 4. Studentéve u vihet n&
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

FBM vé né dispozicion t& studentéve t& programit t& studimit né
Inxhinieri Agromjedisi informacione t€ shumta dhe t& pérditésuara mbi
zhvillimin e procesit mésimor, mbi logjistikén dhe infrastrukturén
mbéshtetése dhe shérbimet q€ kryhen né funksion t& realizimit t& kétij
program studimi. Ky informacion ofrohet nga ZKS dhe sistemi i
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Kriteri 5 Informacioni né lidhje me
Jprogramin e studimit mundésohet
permes sistemit t& menaxhimit &
brendsh&m té informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

menaxhimit t& informacionit si dhe sekretarisé s& departamentit t&
Agromjedisit dhe Ekologjisé,

T& dhéna mbi zhvillimin ¢ procesit mésimor, mbi logjistikén dhe
infrastrukturén mbéshtetése tg programit t€ studimit né Inxhinieri
Agromjedisi publikohen edhe né udhézues t& posagém, n& takime me
studenté&t nga pérgjegjési i departamentit dhe n& formén e rregulloreve,
né fagen &eb t& UBT-s&.

I gjithé ky informacion gjendet lehtésisht on-line dhe &shté i arritshém
nga studentét pavarésisht vendndodhjes sg tyre,

Né takimin me studentét u konfirmua se ata jané t& miréinformuar mbi
zhvillimin e procesit mésimor dhe infrastrukturén mbéshtetése t&
programit t& studimeve né Inxhinieri Agromjedisi.

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe Statistikat vjetore pér numrin e studentéve mbahen né zZyrén e

mban statistika vjetore pér numrin e Sekretarisé Mésimore.

t gve e té dipl g ;o a 2 -

;rl;ie{]m;(:vs‘:uedimilp RS GVIJ kontrolloi regjistrat e studentéve t& programit t& studimit né&
S —— shqyrtim ku jané regjistruar t& gjithé studentét q& ndjekin programin

Kriteri 2. Institucioni disponon t& dipl der vit

statistika vjetore pér numrin e apo I diplomuar ndér vite.

studentéve (€ regjistruar n programet ¢ | Nga kqyrja e kétyre rregjistrave, rezulton sa mg poshtg:
studimeve t& ciklit t& paré, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para Viti akademik 2016-2017
pérfundimit t& programit apo . = R, e 5 ;

mospérfun dimi]:: me sukses t& vitit Jané rregjistruar 96 student Pér heré t& paré né v1t.m e paré. Nga ké{a.,
akademik né t& cilin zhvillohet I student &shté larguar, Kang frekuentuar mésimin 95 student. Njé

programi i studimeve, student &shté i pa matrikulluar;

Viti akademik 2017-2018

Jané rregjistruar 131 students Pér her& t& paré né vitin e paré. Nga kéta
jané larguar 4 student#. Kané vi juar studimet 127 students. Té gjithe
jané t& matrikulluar

Viti akademik 2018-2019

Jané rregjistruar 130 students Pér heré t& paré né vitin e paré. N& kéte
vit akademik asnje student nuk &shtg larguar, Ndérsa 3 students jang
pa matrikulluar

Studenté gjithsej t& rregjistruar per heré t& paré né programin Bsc né
18 tre vitet e fundit akademike jané 352 studentg.
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Kriteri 3. Institucioni di sponon té
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit té studimeve qé
nga pranimi deri né diplomimin e tyre.

Sekretaria Mé&simore disponon regjistrat e notave t& studentéve sipas
Iéndéve t& programit t& studimit, t& dhéna pér temat e diplomave dhe
rezultatet e diplomimit t& studentéve q€ kang pérfunduar kéte program
studimi.

GVJ u njoh me regjistrat dhe verifiko; materialin shkresor pér disa

nga studentét e zgjedhur né ményré rastésore.

Informacionet lidhur me mesataren ¢ pérgjithshme gjenden né
Aneksin  27.3 7SS Mesataret e studenteve né perfundim t&
studimeve 2014-2018

Kcriteri 4. Té& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té informacionit
dhe duhet t& jené té sigurta dhe
lehtésisht té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Sistemi i brendsh&m i menaxhimit te informacionit pérmban edhe t&
dhénat statistikore t& studentéve.

T& dhéna jané lehtésisht t& aksesueshme pér personat e autorizuar e t&
regjistruar né sistem. H yrja né sistem kryhet népérmjet pérdorimit t&
emrit t& pérdoruesit dhe fialékalimit t& autorizuar pér t€ aksesuar t&
dhénat.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkall&s s& cilésise sé
punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura n& drejtim t&
permirésimit t& kétyre treguesve,

Sekretaria mésimore, bazuar né t& dhénat e administruara harton
raporte statistikore sipas nevojave té fakultetit apo universitetit
pérfshiré cilésing e studentéve Q€ mbarojné studimet.

Zyra e karrierés pérmbledh t& dhénat mbi punésimin e studentéve qé
kan& mbaruar programin e studimit dhe mundohet t& ndjeké ecuriné e
karriergs sé tyre pér aq sa &shté e mundur.

Megjithat¢ ky informacion nuk u verifikua dot né& raportet
bashkéngjitur n& materialin e dorézuar nga GVB.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj€ se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&

Jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me

Pé'rféhirja e studentéve né organet vendimmarrése e kés illuese t&

UBT sanksionohet né rregulloret e paraqitura nga institucioni:

5.1. Rregullorja e studimeve UBT 2017

6.1 Rregullore e brendshme e FBM 2017

7.1 Rregullore Programit t& Studimeve Universitare BSc.Inxhinieri
Agromjedisi

Pérfaqésuesja e studentéve ishte pies€ e GVB dhe e pranishme né

takime. Po késhtu, gjaté takimit me studentst ata u shprehen se e

njohin pérfaqésuesen e tyre né Senat ndonése njé pjesé e mire ishte e
painformuar lidhur me aktivitetin e pérfagésueses né kété forum.
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rezultate lehtésisht t& veri fikueshme e
t& matshme.

"

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pé€rmirésimin e programeve t& studimit,
institucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike t¢ studentéve ng
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike (&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve té plota apo t& pjesshme t&
méparshme,

Programi i studimit ka njé shpérndarje thuajse uniforme t& ngarkesés
né semestra t& ndryshém gjaté ciklit t& studimit. Procedurat e
pérparimit dhe njohjes s& studimeve t& méparshme jané t& hapura e t&
njohura nga té gjithé studentét. Sipas studentéve ngarkesa e léndéve
Eshté né& pérpjesétim t& drejté me numrin e krediteve. Studentét nuk
paragiten ndonjé ankese pér procedura burokratike e t& tejzgjatura,

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né& procesin
€ hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té&
studimit mbi baza & rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Keriteri 5. Studentéve u mundésohet (&
Japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s procesit t&
vler&simit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Rregulloret e institucionit garantojné pérfshirjen e studentéve ne
procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmir&simit t& programeve t&
studimit. Megjithaté si raporti i GVB ashtu diskutimet ng takimet e
mbajtura né FBM dhe DAME nuk paraqitén t& dhéna dokumentuese
t€ pérfshirjes konkrete tg& studentéve. Po késhtu nuk duket se né
institucion ekziston njé njé kanal formal ankimi né dispozicion t&
studentéve. Studentét u shprehen se arrijné ti adresojné shqetésimet e
tyre direkt me pedagogét apo me drejtuesin e departamentit e
fakultetit nése &shté e nevojshme,

Pérvec sa mé sipér, institucioni kryen anketime t& rregullta té
studentéve dhe mundohet t& reflektojé sugjerimet e tyre. Népérmjet
kétyre anketimeve studentét shprehen edhe mbi ndershméring dhe
baraziné né procesin e vlerésimit t& dijeve.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t& studentéve,
n€ pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

Zyra e Studimeve dhe Studentéve (ZSS), né varési t& Degés s&
Zhvillimit t& Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit Institucional,
&shté né shérbim t& studentéve dhe ofron informacione t& nevojshme
lidhur me ecuring e tyre ng procesin mésimor,

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional nj& sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit té studentéve dhe asistimin
¢ tyre pér ¢&shtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Sistemi i menaxhimit t& informacionit ESSE3 &sht& i ngritur dhe
funksional. Ai garanton informacionin e nevojshém pér studentét.
Gjithashtu, pedagogét dhe drejtuesit e departamentit ofrojné
drejtpérdre;jté mbéshtetje dhe udhézime pér studentét sipas kérkesave
apo nevojave té studentéve.
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Kriteri 3, Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér ké&shillimin e
karrierés mirépret studentét ne ményré
1€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
n€ lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin ng tregun e
punés,

Qendra e Karrierés dhe Alumnj siguron mbéshtetje pér studentét
lidhur me procesin mésimor dhe programin e studimit si dhe jep
orientime pér karrierén e métejshme.

Né lidhje me praktikén profesionale, QKA ndikon qé studentét t&
kryejné internship apo praktiké profesionale né gendra me mundési
punésimi né t&€ ardhmen.

QKA organizon Panairin e Karrierés s€ Studentéve, duke siguruar
pjesémarrje t& institucioneve, sipérmarrjeve dhe organizatave té
ndryshme dhe pérpilon raportin lidhur me Panairin t& cilin jua vé né
dispozicion studentéve dhe autoriteteve drejtuese.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi
shkallén dhe cilésiné e punésimit t&
studentéve té programit t& studimit dhe
ua vé ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Sipas t& dhénave t& referuara gjaté takimit me QKA, kjo zyré
mundohet t& mbledhé t& dh&na mbi shkallén dhe cil&siné e diplomimit
t€ studentéve. Megjithaté rezulton se t& dhénat jané t& pakta.

VI.SIGURIMI I CILESISE Sit PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

‘Standardi V1.1

brendshém ¢ sigurimi

' t té cilésisé

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendshém t& Cilésisé, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore n&
fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Ll

Sigurimi i Brendshém i Cilésisé mbéshtetet né statutin e UBT,
Rregulloret pérkatése t& miratuara dhe né Manualin e Cilésisé.
Manuali hartohet dhe pérditésohet rregullisht nga Zyra e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé dhe Vlerésimit Institucional g€ &shté pjesé e
Degés sé Zhvillimit t&¢ Kurrikulave, Karrierss dhe Vlerésimit
Institucional s& UBT-s& Té& gjitha ndryshimet apo pérditésimet i
paragiten Komisionit t& Pérhershém t& Sigurimit t& Cilésisé,
Programeve t& Studimit dhe Kérkimit Shkencor t& Universitetit dhe
miratohen nga Senati Akademik.

Aktet qé rregullojné sigurimin e cilésisé paragiten mwé poshtwé:

Anekse
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5.1. Rregullorja e studimeve UBT 2017
6.1 Rregullore e brendshme e FBM 2017

7.1 Rregullore Programit t& Studimeve Universitare_BSc.Inxhinieri
Agromjedisi

9.2. Rregullore e ZSS
37. Manuali i Cil&sisé.

Kriteri 2. ln_stituc_ioni ka té ngritur dhe | Njésia e Sigurimi t& Brendshém té Cilésisé &shté pérgjegjése pér
fL.lnkS.IOI'llal _Sls'te_fn_lrle Bl‘cl'ldShem}e respektimin e standardeve t& cilésisé n gjithé programet e studimit t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé ;

strategji institucionale pér UBT. - Ajo b.ashképunon me fakultetet dhe departamentet pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& vlerésimin periodik t& programeve mésimore, cilésiné e mésimdhénies
cilésis€, ku pérfshihen edhe studentét dhe kérkimin shkencor. Pyetésori pér studentst qé realizohet ¢do fund

ﬁ:‘sitl;ﬁhkép un&tore ¢ eksperté t& semestri Eshté njé nga instrumentet e pérdorur pér si gurimin e cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni pérdor 2 S s g Mt | @ i
instrumentet e duhura g:r sigurimine | Sikurse théné& mé larte Sigurimi i Brendshém i Cilésis& mbéshtetet né

cilésisé, Sigurimi i Jashtém i Cilésise statutin e UBT, Rregulloret pérkatése t& miratuara dhe né& Manualin e

n€ arsimin e larté realizohet pérmes Cilésisé.
proceseve t€ vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e Sigurimi i jasht&m i cilésise udhéhiqget nga ASCAL e cila ndjek

kfahasuef’eg_ﬂ dhe proceseve (€ tiera g€ | procedurat Pér vierésimine jashtém t& cilésisé népérmjet akreditimit
Promovojne e permirésojné cilésiné. t€ Institucionit dhe t& programeve qé€ ofron Institucioni.

Tashmé &shté pérfunduar akreditimi institucional i UBT-se. Programi
i studimit “Bachelor* né Inxhinieri Agromjedisi po i nénshtrohet
procesit t& akreditimit pér herg t& paré.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé Si¢ kemi pérmendur me sipér institucioni ka hartuar dhe ndjek
politike t& qarté dhe ndjek procedura procedura periodike pér sigurimin dhe pérmirésimin e cil&sisé. Raporti

riodike pér sigurimin dhe ; : S —— ; gt s ; - G s
E;nnirésing?n 5 Eilésisé' s& programeve | VJ€IOT 1 monitorimit analizon cilésiné e mésimdhénies dhe kérkimit

té studimeve q& ofron, né& kuadér t& shkencor & realizuar né t& gjitha njésité bazé. Ai vler&son preferencén
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésise. e stafit akademik, gjendjen dhe cilésing e infrastrukturave e pajisjeve,
’ﬁftf_’ Bnoins k”J.]m[f‘ & }.{unure_s_ SF:__ . funksionimin e zyrave mbéshtetése (ZSS, QKA), financimin e
cilésisé né rang Institucional, t& njésive . .o :

pérbérése dhe t& gjithé aktoréve (& qéndrueshém t& programeve & studimit, ngarkesén e stafit dhe nevojat
brendshém t& institucionit. pér rekrutime, etj. Raporti i hartuar né bazg departamenti, fakulteti e

universiteti, garanton pérfshirjen e gjithé njésive pérbérése dhe
aktoréve t& brendshém.

'standardit =

Shkalla e pérmbushjes sé _ =

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vieréson pérmes

e studimit, pér té garantuar arritjen e
rattimxtpit ¢ o o e :

Kriteri 1. Institucioni ngre

njési té posagme pér Sigurimi i Brendshém i Cilésisé mbéshtetet né statutin e UBT, Rregulloret

monitorimin, shqyrtimin, pérkatése t& miratuara dhe né Manualin e Cilésisé. N&é UBT &shté krijuar Zyra
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mbikégyrjen, rishikimin e
programeve té studimit t& ciklit
t& paré.
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e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisa dhe Vlerésimit Institucional qé éshti
pjes¢ e Sektorit t& Zhvillimit te Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit
Institucional (SZhKK VI) s& UBT-s&.

SZhKKVI &shté njésia e posagme pérgjegjése pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen dhe rishikimin e programit te studimit.

Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Cilésisé, Programeve t& Studimit dhe
Keérkimit Shkencor né nivel universiteti i raporton senatit mbi vlergsimin dhe
rishikimin e programeve té studimit.

Komisioni pér Sigurimin e Cil&siss s& Programit t& Studimit dhe Kérkimit
Shkencor n&  fakultet shqyrton  paraprakisht propozimet  pér
ndryshimin/rishikimin e kurrikulave dhe programit mésimor. Departamenti
&shté pérgjegjés pér pérgatitjen e propozimeve Pér ndryshimin e kurrikulave.

Keriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e
€ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
t€ programeve té studimeve t&

ciklit t& paré.

Né dokumentet e paragitura né DVV, rezulton se institucioni pérdor
procedura formale e t& dokumentuara pér shqyrtimin dhe miratimin e
programeve t& studimit. Procedura fillon me propozimin e departamentit,
shqyrtimin nga komisioni i posag€m, kalimin népérmjet dekanit dhe rektorit
ne Senatin e UBT pér miratim.

Sipas nenit 91 t& Rregullores se Brendshme t¢ FBM (2017), Fakulteti

organizon né fund t& ¢do viti akademik rishikimin periodik t& programit té
studimit dhe rregullores mésimore t& ti j népérmjet njé komisioni ad-hoc.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Instrumentet e pérdorur pér vierésimin e cilésisé pérfshijné anketimet dhe
pyetésorét pér studentét, formularin e vler&simit té performancés sé stafit
akademik, inspektimet gjaté zhvillimit t& procesit mésimor, vlerésimin e
detyrave dhe provimeve t& studentéve dhe kontrollin e plot&simit t& ngarkesés
mésimore dhe akademike.

Procedurat pérshkruhen ng ményré t&€ detajuar né dokumentin e titulluar
“Manuali i Cilésisé” (Aneks 37. 1)

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen t& njohura autoriteteve
peérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Raportet periodike t& vier&simit i paragiten Dekanit, Rektorit dhe diskutohen
né Senatin e UBT, i cili miraton planin e masave pér adresimin e problemeve
t€ evidentuara. Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Cilésisg, Programeve t&
Studimit dhe Kérkimit Shkencor publikon raportet vjetore pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé.

Kriteri 5. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vierésimit
dhe masat e marra pér
adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisg,

Raportet e vlerésimit jané vjetore. Raportet pérfshijné rezultatet e vlerésimit
dhe masat q& duhet t& merren pér pérmirésimin e métejshém té cilésise.

Megjithaté, raportet nuk respektojné kryeképut periodicitetin dhe strukturén
e kérkuar t& pérbéré nga rezultatet e pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe masat
€ marra pér adresimin e mangésive dhe pérmirésimin né vijim t& cilésisé.
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lfriter_i 1: Vlerésimi i brendshé 1 i;_}rogramn Raporti i Vetévlerésimit &sht& hartuar né 20 (Aneks 12 '
t& studimit kryhet né ményré periodike nga Raporti i Vetévlerésimit DAME 2014). Ky raport &shts i

njésia e brendshme e cilésisé qé lidhet me kéte T vy 2 [ -
program studimi. Institucioni e pérfshin kété pérfshiré n& dokumentacionin mbéshtetés pér akreditimin e

informacion né vetévlerésimin institucional né programit.
kuader té akreditimit apo té vetévlerésimeve t&
brendshme periodike,

Kriteri 2. Pér kryerjen e vier&simit,
institucioni pérdor metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t& pérshtatshme né
Pfgpdgthl,i me natyrén E'fe;ﬁ‘_ﬁliéﬂ efushés (i) metodat e drejtpérdrejta si inspektimet gjate zhvillimit t&
akademike I€ programit t€ studimit. procesit mésimor, vlerésim paralel t& detyrave dhe

FBM pérdor metoda t& ndryshme pér vlerésimin e cilésisé ku
pérfshihen:

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér € vierésimit provimeve t& studentéve, vézhgime gjaté kryerjes sé&
1€ realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s¢ ushtrimeve apo praktikes profesionale; dhe

programit t& studimit pérdor metoda té (i) metoda te térthorta si kontrollj i plotésimit t& ngarkesés
drejtpérdrejta, si vierésim i cilésisé s mésimore e akademike, anketimet dhe pyetésorét pér
mésimdhénies, vierésim t& didaktikés, studentét, formularin e vlerésimit t& performancés sé stafit

kurrikulgs, t& mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t& studentéve,
vézhgime n€ auditor gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/ praktikés, testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si provimi i
shtetit pér profesionet e e rregulluara dhe t&
tjera.

akademik dhe diskutime me institucionet partnere.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té vierésimit
té realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s&
programit t& studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista té studentéve, t& atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q& bashképunojng
né realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera qé pérfshihen né realizimin apo
qé shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérfuara nga ky program.

;(anr;:hri]k:)j éndségf;f;:tg;éhﬁ;t; olitikat | DAME ka kryer nj& vetévlerésimin t& brendsh&ém lidhur me ecuring e

dhe procedurat e brendshme té cilésis¢ | procesit mésimor, kérkimor dhe cilgsing. Raporti i Vetévlerésimit té
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pérfshirjen e aktoréve té brendshém
dhe t& jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
t€ cilésisé sé& programit t& studimit.

DAME (2014) &sht& i vetmi raport vetévlerésimi véné né dispozicion
t€ GVJ-sé. '

Raporti i &hté dérguar FBM Pér t& hartuar raportin né nivel fakulteti.

Duket se raporti i vetévlergsimit nuk &sht€ i pérvitshém dhe nuk
pérfshin aktoré té tjere pérvec DAME dhe FBM.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara ni sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pergjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3, Né vlerésimin dhe sigurimin
€ cilésisé s& programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e njésisé baze
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmésakademik
e administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
aktoréve té brendshém né proceset
ciklike t& vlergsimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve,

Manuali i cilésisé dhe rregulloret e funksionimit t& Njésisé pér
Sigurimin e Brendshém t& cilgsiss pércaktojné pérgjegjésité dhe detyrat
e gjithé strukturave dhe individéve n& raport me procesin e sigurimit t&
cilésisé sé& programit t& studimit, pérfshiré edhe studentét.

Rregulloret e sip&rpérmendura garantojné pérfshirjen e aktoréve te
brendshém (stafi akademik, ndihmés e studentet) pa dallime e
diskriminime dhe né respekt t& integritetit akademik.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit té brendshém
té cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém q& kané lidhje me programin e
studimit apo mund té japin ekspertizé e
mendime ekspertize té vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj,

Veté programi ka pérfituar nga shkémbimi i eksperiencés me
institucione t& huaja dhe né vecanti mé Institutin Kombétar Politeknik
t€ Lorenés (Institu National Politechnique de Lorraine, Nancy, France).
NRVB déshmon pérfshirjen e ekspertéve & jashtém né& pérmirésimin e
cilésisé s& laboratorit shkencor i cili Esht€ pjesé pérbérése e
réndésishme e DAME-s. Ky laborator &shté mbéshtetur nga projekti
Konsolidimi i Sistemit t& Monitorimit Mjedisor né& Shqipéri (CEMSA)
i Bashkimit Europian, nga ekspertiza e Institutit Kombétar Politeknik
t€ Lorenés dhe nga bashké&punimi mé Univeristetin e Gissen (Justus
Liebig University Giessen) né Gjermani

T€ gjitha dokumentet q€ lidhen me sigurimin e brendshém t& cil&sisé
(manuale, rregullore, vendime) né¢ UBT Jjan€ béré publike népérmjet
publikimit né fagen &eb t& UBT-s&. Dokumentet Jané t€ aksesueshme
dhe GVIJ pa disa prej tyre gjaté vizités. Studentét, stafi akademik dhe

E-mail: info@ascal.al ( \

|

rKriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n& kuadér
t€ sistemit t& Sigurimit t& Brendshém
t€ Cilésisé pér programin e studimit
| jané transparente dhe b&hen publike
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Pér studentét dhe té gjithé t&
interesuarit.

ndihmés kané akses né k&g dokumentacion dhe mund t& marrin gjithé
informacionin e duhur mbij proceset e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisg.

Kriteri 2, Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
t€ studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t€ dhénat personale.

Raportet e vlerésimit gjenden lehtésisht on-line dhe mund t& shikohen
nga publiku. Raportet béhen publike sipas pércaktimeve né rregullore
duke respektuar etikén akademike dhe pércaktimet ligjore pér t& dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive
t€ evidentuara.

Raportet e vetévlerésimit Jjan€ shoqéruar me rekomandime dhe masa
Q€ trajtojn€ manggsité. Ky plan (Aneksi 4.3: Plani i masave, pér
Miréfillimin dhe Mirévijimin e Vitit Akademik 2018-2019.) éshte
miratuar nga Rektorati i UBT-s&.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t¢ monitorimit
e vlerésimit t& cilésisé, né
permirésimin né vijim t& cilésisé sé
programit t& studimit,

GVB pati mundésing t& vierésonte se njé pjesé e miré e masave t&
parashikuara né& Plani i masave, pér Miréfillimin dhe Mirg&vijimin e
Vitit Akademik 2018-2019 (aneks 4.3) jané pérmbushur duke
kontribuar né pérmirésimin e cilésiss s¢ mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésise
s€ programit t& studimit.

Fakulteti i Bujqésisé dhe Mjedisit ka organizuar heré pas here aktivitete
si me stafin akademik e ndihmés ashtu edhe me studentét pér ti
informuar dhe ndérgjegjésuar ata lidhur me procesin dhe rezultatet e
vlerésimit dhe sigurimit te cil&sisé s& programeve t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€é Vlerésimit té programit t€ studimit té ciklit t& paré Bachelor “Inxhinieri
Agromjedisi”

Pikat e forta dhe afirmime

1

Njésia bazé pér zbatimin e kétij programi mésimor, Departamenti i Agromjedisit dhe
Ekologjis¢ (DAME) ka pérvojé 20 vjecare né fushén e veprimtarisé me personel
akademik dhe ndihmés t& konsoliduar, me kohé t& ploté, dhe mjedise e infrastrukture
t€ mjaftueshme.

DAME dhe Fakulteti i Bujqésis¢ dhe Mjedisit ka personel akademik t& kualifikuar ng
dispozicion t& realizimit t& programit & studimit, i pérfshiré né fusha t& kérkimit
shkencor sipas fushés sé veprimtarisé dhe fokusit t& programit t& studimit.

Fusha e veprimtarisé &shté prioritare pér vendin ton& me kérkesa né rritje pér specialisté
t& mjedisit dhe t& bujqésisé né drejtimin e menaxhimit té burimeve. UBT ka luajtur dhe
luan rol drejtues unik né ofrimin e specialistéve t& késaj fushe.

Programi &shté i strukturuar né pérputhje t& ploté me kuadrin ligjor kombétar né fuqi.
Struktura e programit &shté e mjaft e ekuilibruar midis léndéve t& pergjithshme bazé
dhe atyre t€ specialitetit. Shpérndarja e krediteve gjaté viteve dhe ndértimi i programit
mundéson shkémbimin e studentéve ndérmjet programeve t tjera brenda institucionit
dhe pérfshirjen e tyre né programe shkémbimi jashté vendit.

DAME ka mundési aplikimi né praktiké t& njohurive q& u ofron studentéve n& pjesén
teorike t& programit t& studimit pérmes infrastrukturés laboratorike apo eksperimentale
né terren. DAME &shté ndér t& vetmit institucione né Shqipéri me laborator t&
akredituar pér analizat e tokés dhe t& ujit (Laboratori Shkencor i Mjedisit).

DAME ka vendosur njé bashképunim i miré me institucionet gendrore g€ merren me
¢Eshtjet e bujqésisé dhe mjedisit. Kéto bashképunime pérfshijné institucione kryesore
t€ vendit q¢ mundésojné pérthithjen e studentéve té k&tij programi né punésim pas
pérfundimit t& studimeve.

DAME ka vendosur njé bashképunim t& miré me institucionet simotra jashté vendit
duke pérfituar pérvojé dhe duke siguruar kualifikim t& métejshém té stafit dhe t&
studentéve.

DAME ofron kurse specializimi dhe studime t& nivele mé t& larta (cikél i niveli t& dyte)
né disa drejtime studime, qé krijon mundési per avancimin e métejshém profesional t&
studentéve t€ diplomuar né kété program studimi té ciklit t& paré.

Pika té dobéta

L.

Mungesg e njé plani buxhetor té qarté pér t& rritur cilésing e programit dhe mundési t&
kufizuara financiare pér mbéshtetjen e praktikave profesionale t& studentéve.

2. Ngarkesa e madhe mésimore e stafit akademik né disa programe studimi paralele
ndikon né mbéshtetjen dhe ndérveprimin e gjeré mé studentét e ciklit t& paré té studimit.
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3. Baza materiale dhe pajisjet né laboratorét ekzistues mésimoré mundéson vetém puné

demostrative apo né grupe € studentéve duke kufizuar aftésimin e tyre praktik né
tematika t&€ ndryshme té léndéve t& programit t& studimit.

Pérdorimi i teknologjive te informacionit né menaxhimin e provimeve dhe té t&é dhénave
té tjera né ndihmé té& studentéve

Mungesé politikash proaktive t& marketingut, vlerésim i kufizuar i tregut t& punés dhe
gjurmim i pamjaftueshém i punésimit t& studentéve t& diplomuar

Rekomandime

L.

FBM duhet t& hartojé njé plan buxhetor specifik pér t& rritur cilésing e programit. Ky
plan duhet t& konsiderojé si prioritare shtimin e ditéve pér praktikat profesionale t&
studentéve duke u mundésur mé shumé vizita né terren dhe njé njohje mé t& mirg t&
problematikés s& Mjedisit. Plani duhet t& miratohet dhe monitorohet né organet
vendimmarrése té UBT,

Pajisja me mjete dhe aparate dhe zgjerimi i punés né laboratore dhe praktikat mésimore
do t& pérforcojé mé tej njohurits e studentéve, duke i béré ata mé t& pérgatitur pér tu
futur né tregun e punés.

Zhvillimi i métejshém i kurrikulés sé studimit bazuar né njé studim mé t& plots t&
segmenteve € tregut t€ punés qé pérthithin students t¢ kétij programi studimi.

Shtrirja e gjurmimi t& studentéve me ményra shtesé do t€ japé informacion edhe mbi
fokusimin dhe shtjellimin mé t& gjeré t& léndéve t€ vecanta, duke krijuar mundési pér
t€ nxjerré specialisté mé té thelluar né njohurité dhe aftésité praktike té tyre.

Zgjerimi i shérbimeve pér studentét (futja e softéareve & vecant) do té lehtésojé
shkémbimin e informacionit, vlerésimin on line, etj.

Marketingu i deritanishém ka nevojé t& rritet ndjeshém né masé dhe né formé.
Marketingu duhet t& preké té gjithe tregun e punés dhe qasja duhet té jeté mé proaktive.
Panairi mund t€ zgjerohet ndérkohé q€ formate on-line t& marketi ngut mund t&€ pérdoren
gjerésisht,

SWOT analyses for the Study program: Bachelor “Agroenvironmental Enginering” of
Tirana Agricultural University (TAU)

Strengths and affirmations

1.

The main unit for the implementation of this study program, the Departament of Agro-
Environment and Ecology (DAEE) has 20 years of experience in the field of activity
€ith a full-time academic staff and consolidated assistants, and also sufficient facilities
and infrastructure.
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DAEE and the Faculty of Agriculture and Environment (FAE) has a qualified academic
staff available to carry out the study program, involved in fields of research according
to the field of activity and the focus of the study program.

The field of activity is a priority for Albania with growing demands for environmental
and agriculture specialists in managing resource management. TAU has played and still
plays a unique leading role in providing specialists of this field.

The program is structured in full compliance with the national legal framework in force.
The structure of the program is quite balanced between general and special subjects.
The distribution of credits over the years and the structure of the program enables the
exchange of students between other programs within the institution and their
involvement in exchange programs abroad.

DAEE has the opportunity to apply in practice the knowledge offered to the students in
the theoretical part of the study program through laboratory or experimental field
infrastructure. DAEE is one of the only institutions in Albania with an accredited
laboratory for soil and &ater analysis (Research Lab of Environment).

DAEE has established a good cooperation with central institutions dealing with
agriculture and the environment. These collaborations include key institutions in the
country that enable students of this program to have an opportunity of employment after
graduation.

DAEE has established a good cooperation with sister institutions abroad gaining
experience and providing further qualification of the staff and students.

DAEE offers specialization courses and higher level studies (second level cycle) in
several study directions, which creates opportunities for further professional
advancement of the graduate students in this first cycle of this study program.

Weaknesses

1:

Lack of a clear budget plan to increase program quality and financial constraints for the
support of professional practices of the students.

The teaching workload of the academic staff in several parallel study programs impacts
the support and interaction with students of the first cycle of study.

The material and equipment base in the existing teaching labs enables only
demonstrative work or in groups of students, this way limiting their practical training
in different subject areas of the study program subjects.

Use of information technologies in exam management and other data to help students.

Lack of proactive marketing policies, limited labor market assessment and insufficient
employment tracking for graduate students.
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Recommendations

1. FAE should develop a specific budget plan to enhance the quality of the program. This
plan should consider as a priority the addition of days for professional student practices
by enabling more on-site visits and a better understanding of environmental issues. The
plan should be approved and monitored from the TAU decision-making bodjies.

2. Equipment with tools and appliances and expanding work in laboratories and teaching
practices will further strengthen student knowledge, making them more prepared to
enter the labor market.

3. Further development of the study curriculum based on a more comprehensive study of
the labor market segments which absorb students of this study program.

4. The extension of tracking of students with additional resources will also provide
information on focusing and broader coverage of specific subjects, creating
opportunities to attract more in-depth specialists to their kno€ledge and practical skills.

5. Expanding student services (introducing special softéares) will facilitate information
exchange, on-line evaluation, etc.

6. So far, marketing needs to grow significantly in bulk and shape. Marketing should touch
the entire labor market and access should be more proactive. The fair can be expanded
€hile on-line marketing formats can be widely used.
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Grupi i Vlerésimit t& Jashtém:

1. Prof As. Mihallaq Qirjo
2. Dr. Taulant Bino
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